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Művelődésünk otthona.
Székelyudvaihcly, április 26.A  művelődés érdeke pedig egyenesen létérdeke • Székelyud varhely városnak, s amellett az egész Udvarhelyvármegyének. Fölösleges azt bizonyitgatani, hogy kulturális fölénnyel kell a székelység társadalmi súlyát megadni, ezzel kell egész Erdélyre nézve a nemzeti szellem ellenálló képességét biztosítani. Vármegyénknek és városunknak tehát az erdélyi magyarság megállása és propagácziója érdekében is részt kell vennie a művelődésben előhaladás- b an ; részt kell vennie abban az arányban, hogy mennyire elöfoka és mennyire központja a magyarságnak. Ezen a nemzeti hivatáson kívül azonban —  amint mondottuk —  egyenesen létérdeke a városnak és vármegyének, hogy művelődése emelkedjék, minden nemes szellemi irányzatnak otthont és ápolást tudjon nyújtani, s ebben nemcsak iskoláival, nemcsak a gyerekek elöirásos oktatásával, hanem egész közönségének társadalmi önképzésével részt kell vennie.Mert áll az a helyzet mireánk, hogy társadalmi életünk szerfölött zilált, közönségünknek közéleti eszmények felé való szervezettsége szerfölött hiányos. E z  pedig óriási baj, mert ez okozza, hogy érdekeinkért csak egy-egy pusztába kiáltó emberünk van, aki

nek hangját nem erősiti szervezett közvéleménynek döntö súlyú megnyilatkozása. A z  egymagában küzködőt aztán visszalöki a közönyösség, keserű némaságra kényszeríti a körülötte lebegő siket üresség. D e mehetünk tovább i s ; társadalmunk és közönségünk szellemi szervezettségének hiányából folyik, hogy senki magát jól nem érzi közöttünk, kivágyik innen élénkebb kulturéletbe. És ha mégis ide kényszeritette a sorsa, kedvetlenül végzi a ráeső feladatokat és clőhaladásunkért nem hajlandó kötelezettségeket vállalni, nagyobb munkában résztvenni, —  mert hátha egyszer mégis sikerül innen megszabadulnia. Ez a rettenetes kivándorlási hajlam alkalmas arra, hogy ijesztő vidékké tegye a mi vidékünket, s igy megfosztódjunk attól a társadalmi jelentőségtől, amely vonz és amelytől vidéki köz- pontiságunk méretei függenek. M ár pedig minél inkább vészit értékéből ez a köz- pontiságunk, annál kevesebb lesz ránk az országnak és államnak is figyelme. Hovatovább sötét vidékké sülyedünk, ahonnan még a meglevő művelődési intézményeket is elviszik, mint ahogy már most is gyakran fenyegetnek ezzel.Belső értékünknek ez a folytonos csökkenése mondatja velünk, hogy egyenesen létérdek nálunk a művelődés szerveződése. Nem lehet arra az álláspontra helyezkednünk, hogy a művelődés emelkedése az anyagiakban való fejlődés velejárója, s ez anyagi fejlődés fogja

majd meghozni a szellemiekben való élénkséget. E z nagyban és egészben mind igy van, ahol most kezdődik valamelyes kultúra. Csakhogy nálunk a kultúrának múltja van, hagyományai vannak, megkezdett alakulatai ébredtek, mindenkiben megvan már a magasabb kultúráiéiért való vágyakozás; hiszen éppen azért vágyakozunk ki innen, mert kultúránk múltja megállött, megkezdett alakulatai nem tudnak kibontakozni, s nincs intézményünk, mely a továbbhaladásnak, a magasabb és élénkebb kulturéletnek otthont adjon. Itt  tehát nem az alapfeltételek hiányoznak egy magasabb rendű kulturélethez, hanem éppen az ezért való vágyódás marad kielégítetlenül.Ebből a szempontból nézve a helyzetet, meg kell állapítanunk, hogy társadalmi művelődésünk szerveződéséért éppen olyan sürgősen tennünk kell, mint anyagi megerősödésünkért. Párhuzamosan és kapcsolatosan mindkét fejlődési irányt munkába kell vennünk, sőt a müvelődésbeli igények kielégítése még a sorrendben bizonyos elsőbbséget is kíván, mert enélkül majd nem lesz lelki energia, mely az anyagi megerősödés intézményeit kihasználni tudja, s azokba önbizalommal, a közvélemény izmosságából merített bátorsággal a maga tevékenységét belevigye. Otthont kell tehát adnunk a művelődésüknek, otthont mihamarabb, mely együtt tartsa a küzdőket, helyet adjon a vágyakozóknak, odavonzza és felderítse a kedvteleneket.
Egy székely művész műterméből.— L á to g a tá s  Istók  Ján o sn á l *) —A méla, szőke Dunának budai partján, a Várkört tövében, hosszú sorban húzódnak el, szorosan egymás mellett, az öblös bolthajtásu helyiségek. Kívül egyszerű csiny. F ö d d , a manzárd- tetőn, alacsony árkádos kőkerítés fut végig a bazársor tetejéD. Az első tekintetre agy hat ez a királyi kort tövét beszegélyzö építkezés, mintha valamely tropikus égövi városnak karaván szerai! jai volnának. De már a kővetkező perezbeu nyilvánvaló lesz előttünk a csalódás, mert hiányzik itt a keleti és déli oxotiku* városok szerail-élotének hangos lármája és tarka utczai életképei. Komoly, szinte arisztokratikus csend vau itt, amelyre talán hatással van a világ egyik legszebb megoldású és leghatásosabb hangulatú királyi palotájának fénytelen, élettelen tompa csendje. Az azonban bizonyos, hogy ezen a helyen, Ybl Miklós-téren. ahol valamikor a daliás, lovagias Mátyás Király mü- vészetkedveló előkelő környezetének szines, ujjongó, vidám, mégis igen gazdag kulturtartalmu élete folyt, — ma is előkelő, finomodott életű polgársága lakik ennek a duplatuczatoyi faja, erŐBen poliglott Budapestünknek. Igazán a csendes művészi elvonultság munkájának alkalmas miliője ez a hely. A nagy, levegős boltbajtások üvegajtói és ablakai szürke muszkavászonual vaDnak belülről gondosan letakarva a profán emberi szemek elől. A laikus járó-kellőnek bizony úgy tűnik fel, mintha

•) A kiváló szobrászról — ki lapunk múlt vasárnapi számában felkérésünkre bírálatát adta az agyagfalvi réteu lel állítandó székely-emléknek — egy hírlapíró kollegánk irta ezen ismertetést és szives volt lapuoknak közlésére átengedni.

ezek a helyiségek régen üresen álló bolthelyiségek volnának. Pedig ez a hosszú artisztikus építmény a magyar szobrász művészek elitjének (a túlsó oldalán a női fostő iskoláüak) állandó munkahelye, egész műterem-sorozat, ahonnan már a modern Magyarország képzőművészeti kultúrájának számos nagyszabású alkotása és értékes reformtervei indultak ki hóditó útra szerte a társadalomba.Az egymás mellett elhúzódó boltbajtások között csak apró rekvizitumok, egy vörös szinü bádog-levéldoboz, ogy megfakult rézlap, rajta elmosódó betűkkel egy név és alatta a lakásról tájékoztató kis fehér kartonlap árulja el, hogy itt Istók János szobrászművész műterme áll. Kívülről hát csak a felső ablakokon át kikandikáló apró szobrok árulják el, hogy ott benn micsoda élet is folyhat voltaképon. Az érdeklődő ember egy kis kulturmegilletfidésnek az érzésével nyit be az ajtón át. Önkéntelenül megérzi, hogy most valami szentélybe lép, de még egyelőre nem tud tiszta képeket alkotni magának azokról a benyomásokról, amelyek itt a következő negyedórákban elfogják. A belépés után mindjárt egy ormótlan szürke spanyolfal fogja fel az ember tekintetét. Mellette széles, magas függöny takarja el elölünk a műterem tulajdonképeni gyűjteményes részét. Hanem, amint beljebb lépünk, egyszerro csak megkapó gazdaságban tárul elénk egy egész múzeumra való értékes anyaghalmaza a meüter hosszú idejű, eredményes munkásságának. Életnngyságu alakok, nagynevű társadalmi férfiaknak, harezos katonáknak. finom vonalú asszonyoknak, bájos gyermekeknek portréi mosolyognak le reánk.Az egyik sarokban egy komoly arczu ifjú áll, magas piedesztálon, meztelen testtel, természetes életnagyságban. A jobb karját biztos mozdulattal a bal vállára hatjtva tartja, míg a markában erőteljesen szőrit egy hosszú, széles szíj- darabot. Ahhá I . . . ez a régi parittyavetű börszij. Itt a bibliatörténeti ismeret aztán mindjárt Begit

gondolataink továbbszövögetéoének, mórt amint nézzük a szép szál fiú erős keleti vonásait, göudör haját, érzéki ajkát és büszke, bátor tekintetét, mindjárt eszünkbe jut ez — Dávid, a Góliát-verő zsidó fiú, — Istók Jánosnak egyik e'sőraugu fiatalkori mesteri munkája. Mellette áll Széchenyi Fe- rencz grófnak, a „Nemzeti Mazeum“ megalapítójának, hoaoninása, — eredetije a Nemzeti Muzem kertjében áll, — amint a saját maga állította nagyjelentőségű tudományos intézetro, kezében az aiapitó okmány levéltekercsével néz fül. Istók ezt a nagyszabású és igen jelentős értékű művét is még akadémikus korában alkotta, amelyért már akkor megkapta őfelségétől a koronás arany ér- demkereBztet.Tovább azután, a figyelő ember szemének egy körsugarában, egymás után tűnnek fel ismeretes arezok a nem régen múlott magyar közéletnek számottevő tényezőivel. Itt a világszerte ismert Jókai Mórnak derűs arcza mosolyog le reánk, mig mellotte Munkácsy Mihálynak jellegzetes feje. komor, magába mélysdó tekintete fogad. Majd a művész édes anyjának jóságos arcza, nagyapjának markáns magyar vonásai, Tisza Kálmánnak, Ghiczy Kálmánnak, egy zászlótartó rohanó honvédnek, egy botra támaszkodó bosszú subás, vastag bajuszu, süveges fejű, hosszú szűrben lévő tipikus magyar juhásznak karakterisztikus álló képe ; ogy külön állványon idősebb Wlassics Gyula dr. volt miniszternek, Lukács László miniszternek, Déhai Bubics Zsigmoud kassai püspöknek és Ber- zeviczy Albert dr.-nak élefnagyságu mellszobrai beszélnek hozzánk a művésznek nagy természethtt pertré-alkotó képességieről. Azután sorban egymás után még néhai jó Rudolf trónörökösünknek álló alakja, Csányi László ogykori vértanunknak,^egy dolgozó munkásnak, bájos gyermekcsoportoknak s egy-egy monumentális alkotásához készült mellék- alakoknak sikeres másai kötik le figyelmüket.Fönn apró szobrok sorában egy hatalma*.



2. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 27.Kagy közczél ez, tehát a város és vármegye vezetőinok elsőrangú feladata ezért dolgozol. Nem lehet magánosok jóakaratára, azok propagdeziójára bízni az ügyet, mert ezek a magános felbuzdulások nem tudnak megfelelni a felmerült igényeknek. Mert mi arra gondoluuk, mikor művelődésünknek otthont kívánunk létesittetni, hogy csakugyan fizikailag is egy kényelmes otthont adjunk, melyben kézkönyvtár, muzeum, képtár, zenecsarnok, színpad legyen, minden közművelődési egylet és társaskör megfelelő helyiségeket kapjon, 8 mintegy külsőleg is összegyűjtse társadalmi művelődésünk belső erőit. Lényegesnek tartjuk azt is, hogy sok középiskolánk kiegészítésére adjuk meg a zeneoktatásnak is azt az előkelő helyet, ami mindeu nagyobb kulturájy népnél megvan. A  zenei művelődés egymaga elegendő a kicsinyes társadalmi ziláltságok eloszlatására, s a zeneileg képzett ifjúság finomabb kedélylyel, átértőbb lélekkel és elfogadhatóbb társadalmi fellépéssel tudja megállani helyét a nagy életben. A  szellemi áramlatoknak is egy végtelen nagy forgalmú világutja a zene, s a mi hangulat, eszme és alkotás ezen a réven beomlik a lelkekbe, az felmagasztosultságot tud adöi minden sivárságban. A  zenével való szórakozás csak igen kis hányadrésze a zene teljesítő képességeinek, mert ezekben a képességekben benne vau egész tömegek lelkének a nevelő ereje is, benne van a szellemi életnek mind nagyobb és nagyobb- távlata; uj, csodálatos és megragadó világok, melyek kis helyek és kis társadalmak fölött is kitárulnak, ha ott kedves otthona van a zenének.Tehát mindezeknek a kulturális tényezőknek az összegyűjtésére kell intézményt teremtenünk. Elég rámutatnunk arra, hogy egyleteink az otthon hiánya miatt nem tudnak

hatásosabb működést kifejteni. Minden megváltoznék egy kulturház létesítésével. M indenkinek lenne otthona, aki szellemi javainkért és szükségleteinkért tenni akar; mindekinek lenne gyülekező'helye, aki szellemi frissesé- geket akar szerezni. És Székelyudvarhely város anyagilag is jó befektetést tenne, ha szellemi életünknek ezt az otthont megteremtené.M ég Appouyi Albert volt kultuszminiszterünk megvetette az alapját a vidéki városok kulturházai segélyezésének. Azóta egyoldalú befolyásolásokkal sok olyan város is kapott kulturházra államsegélyt, ahol nem is volt, amit e házba egybegyüjtsenek. Városunk és vármegyénk vezetőinek hálás feladatul szolgálhat, hogy befolyásukat egy igazán természetes és rászorult kulturális szükségért érvényesítsék, mikor Székelyudvarhely kulturháza számára kívánnak államsegélyt. Am i pedig ez államsegélyből a kulturház nagyobb méreteire nem tellenék, azt a város fedezhetné esetleg a nyugdíjalapja kölcsöuvételével is, mert a zeneiskola bevétele, továbbá az egyleti helyiségek, s az összes társas összejövetelek, előadások és színházi esték bérjövedelme bőven meg fogja hozni nemcsak a kölcsöntőke rendes kamatait, hanem az annyira szükséges fölöslegeket is. Mindezeken felül a város szellemi és társadalmi élete olyan nyereségekhez ju t, amit pénzben kifejezni nem lehet, csak mindnyájunk örömében, s az idevaló ragaszkodás mosolygó és hálás fellobbanásában.Ezért a lelkiekben való haszonért is érdemes mindent megtenni.
B etegápolás! pótadó 1813-ra. A pénzügyminiszter az adótörvények elhalasztásával törvényjavaslatot nyújtott be, moly szerint az országos betegápolási pótadó kulcsa az 1912. évi LXVI.

t.-cz. 12. §-ában foglaltaktól eltéröleg az 1913. évre 5 százalékban állapittatik meg. A törvényjavaslat indokolása szerint a betegápolási pótadó kulcsát az eredetileg tervezett 10 százalékról azért szállította le a miniszter a most érvényben lovö 5 százalékra, mert a régi egyenes adótörvények alkalmazása mellett az állam bevételeiben nem fog az a csökkenés beállani, a mely az összes uj egyenes adótörvények tényleges életbeléptével kikerülhetetlenül bekövetkezett volna.
S z e m l e .— Fészek rakAs. — Játék a tüzzol.kassza l — Oh szent párt-

Székesfehérvár püspöke a Petőfi társaságban mondott székfoglalójában külsőleg is gyönyörű fé3zkot rakott szárnyas gondolatának, a mikor az elhagyott fészekről beszélt a galagonyabokorban. Hogy ma nincsenek ideáljaink, s ennélfogva összefoglaló, fészekrakó képesség nélkül vagyunk, ez igaznak látszik.A valóság azonban az, hogy a képesség az eszmékért való lelkesedésre, az ideálok követésére, a nagy czélok felé szárnyalásra ma is meg van bennünk. Do míg a középkorban tgyes hatalmasok vagy nagyon könnyen ragadták magukkal a tudatlanságban, jobbágyságban, anyagi és szellemi függésben lévé tömegeket, — addig ma a szabadság, a jogállam, az egyenlőség, a felvilágosodás, a polgári jogok szabad élvozeíe és biztosítása százszorta megnehezíti a sokaságnak az összefoglalását s egy czél vagy eszmo szolgálatába való hajtását. Ma az egyén érvényesül: nemcsak az érdeke, hanom a nézete is. A szabad szó, a szabad sajtó, a bírói függetlenség, a szabad költözés és az alkotmányos ellenőrzés a sokaságot, a szervezeteket, az osztályokat teszi a közélet urává és tízszeres erőro, fényre, tekintélyre van a talentumnak, sőt a hatalomnak is szüksége, bogy az egyéni függetlenséget tömegesen levegye a lábáról és akár a legeszményibb czél szolgálatába is állítsa.A fészekrakás középkori idilje elmúlt. Akeményen elóre szegzett fejű éles nézésű férfinak másfélszer életnagyságu feje löveli le reánk fölényes öntudatu értelemben beszédes bizonyítékait. Csupasz arczán semmi bajusz vagy szakái és a haja is rövidre nyírott. Az első tekintetre úgy tetszik, mintha egy ókori római gladiátornak nemesbe faragott feje volna. De amint erősebben figyeljük, homlokának állása, arczcsontjainak szabása, az ajka, az orra, a szemei laesankint úgy tűnnek fel előttünk, mintha megsem idegen faj fiának a képmása volna. Nem is ! — Ez a mester híres „Energia" czimü klaszikus tökéletességgel remekbe vésett márványszobrának a mása, amelyhez tősgyökeres csángó-magyar férfi, egy most temesvári tanár, Sípos András állott eleven módéit. Istók Jánosnak ez az alkotása magasan kiemelkedik a legutóbbi évek magyar szobrász- művészi munkáinak legelsőrangu alkotásai közül is.Majd sorban elvonulnak a művésznek egyéb mesteri munkái. A nyilvános pályázatok emlékei. Erősen egyéni tervezésű Kossuth Lajos alakok, Rákóczi Ferencz fejedelem állomása, Bartba Miklós férfias alakja, Ceányi László vértanu-é, Trautsch zenetanáré, a szentmártoni Darnay-család illetőleg a Luiser Lajos családja sírboltjának nagy életnagyságu domborképe, — egy szomorkodó ifjú, szép nő, lehanyatlott kezében hervadó rózsákkal — ; egy hatalmas magyar bakának természethü mása. amely néhai Gammel Ferencz altábornagy- nak & farkasréti temetőben felállítandó síremlékét díszíti ób egy kétévtizedet meghaladott szorgalmas művészi munkának más emlékei, amiknek kimerítő Bzakismertetése egész könyvet tenne ki.A magyar szobrászművészet nemzeti értéke- lésének nézőpontjából nem hagyható megemlítés nélkül, hogy történelmi nagyságainknak régebben készült érezbe öntött, vagy kőbe vésett emlékalakjai nagyobbrészt nem szólnak hozzánk azzal a kongeniátis értelemmel és hatással, amely mindjárt meg kell hogy kapja az érzéseinket, ba valóban ihletett erőből megszületett magas becsű művészi munka előtt állunk meg. Természetesen, magának a szemlélőnek is a maga individuális tulajdonságaikban meg kell lenni annak a kultur-

értékneb, amelynek segítségével képes az örök emberi szépségek igazságaival a igy magával a művészetekkel érzésben és értelemben egybeolvadni. Ezeknek a gondolatoknak továbbszövesében szinte magától kínálkozik az a megállapitás, hogy Istók igen értékes nívóra fejlődött művészetének a kiemelkedő pointe-je éppen az, hogy a maga ősi székely-magyar transcendentiális érzéseit, majdnem akaratlanul, minden magyar vonatkozású alkotásába beleviszi és ezzel úgyszólván minden munká jába beleheli a maga fajgenetikai tulajdonságainak sujet-jét. Ez az ő magyar művészetének az a meg- érzékeltetö sajátsága, amelylyel őt senki más magyar, vagy éppen idegen származású kartársával nem lehet összetéveszteni.Magyar történelmi munkáiból magasan kiemelkedik a kassai siremlékpályázatra készített Rákóczi szobor tervezete, amelyből szinte elementáris erővel szól hozzánk az ö könnyen folyó művészi készségének alkotó lázában megnyilatkozó magyar érzésének fluiduma. A mélyhajóju tomplomi boltozat falához illeszkedő magas oromzat áll, amelynek csúcsán a nemzeti czimerünkben lévő hármas hegyoromból kiemelkedő kettős kőkereszt van. Közepén, üvegmozaikból kirakva, Krisztusnak, az örök emberi ideálnak álló alakja.A Krisztus lábainál álló Rákóczi körül hü magyar kuruezvezéreknek és katonáknak pompás alakjai állanak, a háttérben pedig a koporsó fedelét felnyitó zágoni Mikes Kelemennek és a Rákóczi kultusz hirea rekonstruktorának: Thaly Kálmán történetírónak élethü másai néznek le reánk. Ez a művészi munka maga is hü krónikával beszélő márványba faragott történelme lett volna a nemzetnek, ha elég megértői akadtak volna a bíráló bizottságban. Ugyanilyen meggyőző és beszédes erővel szól hozzánk Istók Jánosnak fosz- fore8zkáló magyar érzése a dobreczeni Kossuth- szobor pályázatra készített monumentális erejű munkájából Is, amelynek elkészítésében Szeszák Ferencz és Horváth Géza művészek is réBzt vettek. Ebből a munkájából olyan erővel leheli reánk a faja érzéseinek sugarait, mint a tropikus éghajlat forró napja a hideg Észak szülötteinek aápadt-

fehér arczára a maga umbra-barna árnyékát.Lehetetlen külön meg nem említeni Holló Barnabásnak és Istók Jánosnak a budapesti Koa- suth-szobor pályázaton kiállított grandiózus tervezetét. mely eddig alig látott összefoglaló erővel ellitotta elénk azt a megoldást: — hogyan kell egy uép történelmi érzékének és hazaszeretetének megnyilatkozásait szoborműben megörökíteni I Ez a ragyogó szellemmel és magával ragadó érzelmi erővel megkonstruált szoborterv örök epopeája marad a szabadságharezok plasztikai megérzékei- tetésének, annak a rendkívüli tömeg-lélekerő megnyilatkozásnak, amely talpra állít a porból egy szabadságimádó népet, fegyvert ad a kezébe és győzedelmes erővel viszi a legszentebb forradalomba, a szabadságharezok gyönyörű erőtombolá- sába, az ősi jogon örökölt függetlenség föntartá- aáért menyilatkozó népakaratnak feltámadásába.Az eddig ismertetett munkáinak analitikájából következik, hogy Istók János a maga monumentális alkotásáéba szélesen elömlő, gazdag eszmei tartalmat, könnyű készségű, magától jövő, hatásos szobrász-gondolatokat, Dagy vágyak, nemos érzések és ideális elhatározások megérzékeltetését tudja belevinni. Ehhez járulnak az 6 sajátos egyéni művészetének kifejezési módjai, a rutinos formaérzék, finom anatómiai ismeretek, biztos távlattani érzék, amely a nagy perspektívákban való formaarányok eloszlatásában sem csalja meg őt, de mindenek fölött az a vele azülotett természeti adomány, bogy minden ismert munkájából napos, derűs erővel Bugározódik ki az — élet, az eleven életnek megérzése, maga a meg nem hamisított'' természet 1Egy másik nagyszabású alkotása Csány László 1848—49-iki közlekedésügyi miniszter erdélyi kormánybiztos és vértanunknak, megkapó reálitással megmintázott másfélszeres életnagyságu álló szobra. Egyik oldalán a testi munka nagyszerű szimbo- lumaképen hatalmas férfi alakja áll, megvetett lábakkal, meghajolt törzzsel, amint két karjával mázsás nehéz követ gördit fölfelé. A másik oldalán a győzelmi mámor ihletével tovább rohanó zászlóvivő honvédnek nagy elevenséggel felállított



1913. április 27. UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.modern fészekrakás művészeiéhez, attól félek, csak katasztrófán keresztül fogunk eljutni.*Furcsa játékot játszanak az ugynovezett „köztársasági párttal". A grófi vozérek még csak annyit Írnak, hogy pártabszolutizmus szorongatja Magyarországot s ha ez tovább tart, az ellenzék a rendes parlamenti utón kivül lesz kénytelen boldogulását keresni.A vezérek és őrszemek lapjai nyomatékosan tovább adják e gondolatot, de azért támadásokat intéznek a kormány és a hatóságok ellen, hogy miért zavarják a köztársasági párt szervezkedését. Végül mindezek biztatására és védelme alatt az úgynevezett republikánus párt néhány hóbortosa kedvet kap az izgatásra.De mindenki látja, hogy az egész csak a zsaroló hadjáratnak egyik hajtása. A nemzet bukottjai kettős játékot folytatnak. Egyrészt fölfelé kínálkoznak, kormányképes pártot akarnának szervezni, másrészt pedig lefelé oltalmuk alá vennék a demagógia legalsóbb nemét és segítik illoyalis nép-ámitásaiban.*A kormánypárti pártkasszának a Kossuth- párthoz való vonatkozása újabb mozzanatokat, újabb közléseket és újabb nyilatkozatokat termelt. A P. Lloyd hivatalos levélváltás közreadásával bizonyítja, hogy Dézsy Zoltán marosvásárhelyi mandátumát a kormány, s illetve a munkapárt támogatásának köszönheti. Dézsy Zoltán egy nyilatkozatban védekezik ez ellen, de a P. Ll. nyomban rámutat e nyilatkozat hiányaira.És igy ma már annyi a vád — a vádló vádja, a vádló megvádolása, a korrupezió vádja, a hipokrizis vádja stb., — hogy csak úgy visszhangzik ezektől az ország. Ebből áll a mi politikánk, — miglen más országok történelmet csinálnak, növekszenek és emelkednek s uj térképét rajzolják meg Európának, a jelen és a — jövő számára.Bécsben pedig kezdenek nem érdeklődni a mi drágalátos viszályaink iránt, aminthogy ezt bizonyítják a következő, egy újságíró előtt elhangzott szavak:— Mit gondoltok ti Magyarországon ? Azt hiszitek, hogy nekünk nioc6 fontosabb dolgunk,

mint esztendők hoBBZu során át, folyton a ti csiribiri perpatvaraitokat, ezokot az örökös személyi harezokat, figyelemmel kiséroi ? Azt hiszed talán, hogy fölötte épületes látvány az, a hogyan ti odalent marczangoljátok egymást ? Bocsáss meg: de hiszen ti valóságos emberevők vegytok, Fontosabb dolgok mennek végbe a világban, mintsom az a kérdés, hogy az ellenzéki pártoknak valóban páratlanul gyűlölködő harcza Lukács ellen és a munkapárt ellen sikerrel fog-e járni, vagy sem, — komoly érdeklődésre tarthasson számot köztünk.. .
Az utak helyreállítására adott 

államsegély megoszlása.Jelentettük, hogy Sebest János alispán közbenjárásáén 500.000 korona összegű államsegélyt nyert a vármegye, hogy abból az 1912. év folyamán árvíz és esőzések miatt megrongált úttestek helyreállittassannk.A nyert segélyből 145.500 K a törvény- 
hatóság i u ta k  kijavítására lesz felhasználva és pedig a S zen tlé lek — Seék elyk ereszlu r  útvonal 3—4 és 14—55 km. szakaszán útpálya helyreállítás, valamint a 11. sz. Nyikóhidnak vasbetonból való újraépítése, az 53. sz. hid elsodort fejének helyte- állitáBára 18.400 K. A seélcelyu dvarh ely—p a r a jd i  útvonalon 7—8 és 30—31 km. szakaszon a hegyomlás eltávolitására 1000 K. S eék elyk ereszlu r— 
E rd ö sz en tg y ö rg y  útvonalról a hegyomlás eltakarítására, hídfők javítására 13.900 K. S á r d — 
Z sá k o d — Szentdem eter útvonal 10—11 és 14—14.4 km. szakaszán töltéscsuszamlás helyreállítására, fenék-gátakra, KincBes-hágó becsúszott szakaszának levágására 25.400 K. Ugyanazon szakaszon több hid újra építésére, betonmeder szabályozásra 22.100 S . Seg ziszen tq yőrg y—B á r ó t — B a c s ó n  útvonalon elsülyedt utszaltas2i ieiwiiéeére, szivárgók beállítására 14.800 K. F e lső b o ld o g fa lv a — 
F e lső r á k o s  jövőre államosítás alá kerülő útvonalon ut és hegycsuszamlás helyroállitására 1300 K. S z e n te g y h á z a sfa lu — Székelyzsom b or útvonal 8— 9—10 stb. szakaszain kimosott úttestek biztosítására, lecsúszott föld eltávolitására 12.200 E. 
Ó cz fa lv a — k á n y á d i vonal 1—2—3 szakaszán az 1.alakjával Más nagyobb müvei: néhai Gerlóczy Károly volt székesfővárosi polgármester márványszobra, Wlassics Gyula dr. Berzcviczy Albert és Lukács László miniszterek mellszobrai az „Uránia" magyar tudományos egyesület megbízásából, Kisfaludy Sándor siremlékéhoz a néhai költő hitvesének: Szegedy Rózának domborképo, Szilágyi Dezső, Tóth Lőiincz, Ghiczy Kálmán, Péczely József és Láhner Györgynok, valamint a nagyszebeni Petőfi- emlékházon Petőfi Sándornak dombormű képei. Készítette ezenkívül Darnay Kálmánnak, a sümegi állami „Darnay Muzeum" megalapítójának és igazgatójának, Molnár Viktor államtitkárnak és néhai Bubics Zsigmond püspöknek márvány mellszobrát és Bókay Árpád dr., Hajós Lajos dr., orvosegyetemi tanárnak, NeuschlosB Marczel, dr. Csáky Adorján gróf, Francois Lajos kereskedelmi tanácsos, Fülöp Áron író, Boruth Andor festőművész, Kende István tanár és festőművész, Steller Antal főmérnök, Moussong Géza igazgató, Joannovich György államtitkár, idősebb és ifjabb Zichy Ernő grófok, Hangay Sándor iró és más kiváló társadalmi féifiak mellszobrát. Ugyancsak Istók János készítette az iglófüredi „Lenke kut“-al, a Magyar Labdarugó Szövetség „Corinthián-vándordij" plakettjét, valamint Antal Gábor református püspök mellszobrát és jubileumi emlék plakettjét. Az ő méltányolt művészetének elismeréséhez tartozik az is, hogy a budapesti Erzsébet-királyné szobor pályázatra készített munkáját a bizottság tiszte- letdij fejében magéhoz váltotta, ő  készítette a szarvasi Inczédy László, emléktáblát, továbbá az „Atlantika" tengerhajózási társaság vezérigazgatója : Polnay Jenő néhai nejének megkapó hüségü márvány mellszobrát és magénak a vezérigazgatónak 10 esztendős hivatali munkásságának évfordulójára készült gyönyörű szimbolikus műemlék- tárgyát.Ennek a ritka művészi kvalitásoknak és világosan beszélő értelmet magában foglaló szobornak a legnagyobb érdeme az, hogy félremagyaráz- hatatlanul elmondja nekünk azokat a megneme-• e r l o l é  1/>l/vLr* i i l o i r l n n o á r r n l í f l f  r  n n n n f á n  m a n n n i l n f .

sz. Küküllő ártéri hid újjá építése, ut- és hegy- csuszamlások helyreállítására 23.900 K. A megrongált úttestek, hidak helyreállítása már több helyen kész van, vagy munkában áll s már a közel jövőben törvényhatósági utaink teljesen jókarba lesznek hozva.
Az állami füreáliskola érdekében.— Küzdelem egy aknamunka ellen. —Székelyudvarhely, április 25.Nem elég ennek a szegény városnak a maga nyomorúsága, a létért való nehéz küzdelme, de bizonyos időközökben, évek óta ellenőrizhetetlen forrásból még olyan jelenségekkel is szemben találja magát, melyek a roszindulatnak, az apró intrikáknak kétségtelen jelei. Hol itt, hol ott apró sajtó közlemények jelennek meg, itt helyben szájaskodó nyilatkozatok hangzanak el, melyek arról aduak hirt, hogy a székelyudvarhelyi állami főroáiiskola már megért az áthelyezésre, elvitele befejezett dolog. Más szóval, amig más városok közönsége a saját érdekében mindent elkövet, hogy fejlődjék, montől több középület nyerjen benne elhelyezést, — addig nálunk nem szokatlan jelenség, hogy egyik-másik olyan helyről mely itt időzését átmeneti állapotnak tartja, hangos és tolakodó kijelentések történnek ártó czél- zattal.Kétségtelen, hogy vannak bajok, melyek az intézet egészséges, erőteljes kifejlődését gátolják- így, mint annak a most közzétett alispáni jelentés is kifejezést adott, ezt az intézetet annak idején azzal a reménnyel és hittel alapította a magyar kormány, támogatta és járult a fenntartásához jelentékeny összeggel a vármegye és város, hogy majd melegen felkarolt intézménye lesz a székely- seguok. ALuv a töhv ölesen küldi gyermekeit, hogy a napról napra mind szükségesebbé váló reális pályákon keressenek kiképzést és majd'Ou.’icyulást. Sajnos e reménység még mindig távol áll a megvalósulástól ! Kezdetben elég szép számmal voltak a székely fiuk is a tanulók létszámában, különösen addig, amig az úgynevezett Dávid Antal Mózes féle alap 1400 K. tevő jövedelmét az intézet kapta s abból évenként 25—30 tanuló kaphatott segélyt, amiből fenntartási költségeinek jelentékeny részét tudta fedezni. Az agyag és kőipari szakiskola felállításával az ösztöndíjt elvonták ez intézettől s ennek adták át. Hiánya azonnal érezhetővé lett, a csak segélyei tanulni tudó székely fiuk Bzáma évről évre fogyott.Az intézettel kapcsolatos internátusba se juthat mindenki be, mert a legjutányosabb fokú dijat, a 250 K. is igen kövesen tudják megfizetni. Az ingyenes helyek száma korlátolt mivel az állam tartja fenn, nem csupán székely gyermekeket, hanem más honpolgárok gyermekeit is részesíti ilyen helyek élvezetében.Nagy hátrányára van az intézet fejlődésének az anyagiakon kivül az a folyton meg-megujuló hírlapi és szájról-szájra járó, de minden alapot nélkülöző híresztelés, hogy az intézetet itt beszüntetik, más városba helyezik át. Hogy kik azok a jóakarói az iskolának, a kik megszűnését annyira telkükön viselik, tudni nem lehet, de jó szolgálatot nem tesznek vele Be az intézetnek, se a gyermekeiket taníttatni szándékozó szülőknek sem, az bizonyos.Ezeken az állapotokon, melyek az intézet fejlődését menehezitik, segíteni kell I Stgiteni pedig azért, mert a reális nevelés már a jelennek is, de még inkább a jövő nevelése.A vármegye karöltve a várossal, vegye komolyan a kezébe az intézet sorsának intézését. Igyekezzék egyszer a mindenkorra tisztázni itteni fentartásának kérdését s megnyugtatni a közönséget, hogy bátran taníttathatja gyermekeit, mert a tanításnak egy csapásra való megszakítása ki van zárva. Igyekezzenek továbbá esetleges olyan alapjaikból, melyeknek szigorúan meghatározott rendeltetésük nincs, alapot létesíteni, melyből a

sónak igaz érzelembeli szükségét, amelyet Ramas setter-t egész életében jellemezték.A művész sokoldalú munkásságát hiven jellemzi, hogy még állat-szobrok faragásával is foglalkozik. „Cézár" czimü, figyelő kutyát ábrázoló szobra kitűnő természethüségével, nemcsak hazai, hanem külföldi kiállításokon is általános feltűnést keltett.A mester műtermének egyik helyén feltűnik a legújabb tervezetei közül az a g y a g fa lv i törvény- 
h ozá s em lékének méltó megörökítését ezélzó kom- pozicziója. Szabad térre tervezett gyönyörű monumentális ámultának körvonalai bontakoznak ki ebben. Egy dombtetőre kiépített terrasszon, lépcsőzetes alapon hatalmas oszlop emelkedik a magasba. Az oszlop tetején Attilának, a Róma-verő hatalmas hun fejedelemnek erőteljes alakja All, amint imponáló fölénnyel néz körül a messzeségben. Mintha éles vasszomeivel most is figyelne az egész országra, micsoda élet folyik itt a Tisza- Duna közén, a Dráva és Száva közötti területen, amit a huu-seytta faj örök uralmának ő szerzett meg nekük, legyőzhetetlen erővel és akarattal, itt először. Az oszlop domborulatán egész történeti képek (hadak utja) bas-relief csoportozatai beszélnek a székelység nevezetes történelmi eseményeinek folyamatosságával fajunk örök életéről, mig a talapzaton egyik oldalán a törvényhozás és harczkészség, a másikon a munka és haladás impozáns alakjai állanak. Ez mű a hun-székely (scytta)-magyar faj történelmi rendeltetésének egy hőskölteményszerü apoteozisául készül a művész tervezetében.így, ilyen egyetemes hatású munkássággal szövődik bele egy szobrászművész közérdekű és közhasznú működése az egész társadalom életfolyamatába, aki aszerint tud magának közbecsülést és szeretetet biztosítani, még az életében és a halála után is, amilyen meggyőző érzéssel és megértő kifejezéssel tolmácsolta az örök emberi szépségeknek : a művészetnek, a maga művészetének igazságait a közönségnek. E a c r lto r .



4 oldal UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 72.szegény sorsa székely tanulók támogatást, segélyt nyerhessenek.Általános elismert tény, hogy a székelység egy olyan méhkas, mely folyton kibocsátott rajaival az országban a magyar elemet fenntartja. Ne
engedjék, a kik e téren szóval és tettel tehetnek e nagy érdekek szolgálatában, hogy ez az éltető forrás bedugnljon. esik- és gyergyói piaczát elvonva, ugyszólva egyetlen életerét vágta el haldokló kisiparunknak. A vármegye alispánjának e tárgyban tett külön jelentése tárgysorozatuk rendjén részletesen fogja tájékoztatni a tisztelt közgyűlést, s magam csupán ennyit tartottam szükségesnek megemlíteni.Másik örvendetes jele közgazdaságunk szebb jövőjének az, hogy a magas kormány végre átlátta a székely nép kulturális és gazdasági fejlődésének nemzeti szempontból való rendkívüli nagy fontosságát, b a székely ipar fejlesztését is nemzeti erőforrásaink gyarapításának tekintve, a legkomolyabb szándék áll fenn a kereskedelmi kormány vezetőjében a székelyföldi ipart felkarolni éa verseny- képossé tonni. Ennek folytán a közeli jövőben kezdetét is fogja venni egy nagyobb arányú székelyföldi iparfejlesztési akczió. A megindítandó iparfejlesztési akczió élén, a kereskedelmi miniszter őnagyméltósága, a közgazdasági sokoldalú ismereteiről, alapos szaktudásáról, tevékenységéről, eddigi nagy alkotásaiban beigazolt szerencsés kezéről mindnyájunk által Ismert, Dr. Bernády György Öméltóságát Marosvásárhely szab. kir. város főispánját nevezte ki. A miniszteri biztos ur Öméltósága tett is már egy körutat a székelyföld területén, mely alkalommal városunkban is megfordult. s tavasszal tovább fogja folytani tanulmány uíját, s hiszem, hogy az általa beszerzett tapasztalatok, az egyes iparos társulatok, iparfejlesztő bizottságok és helyi szakemberek véleményeiből és saját tapasztalatainkból sikerülni fog egy olyan működési programmot összealkotnunk, melynek következetes végrehajtásával megvethetjük iparunk felvirágzásának az alapját.Mai rendes közgyűlésünk tárgysorozata nagyon sok pontot sorol fel, köztük több fontosabb kérdést. Kérem az igen tisztelt bizottsági tag urakat, szíveskedjenek azokat eddigi részrehajlatlan- ságukkal, higgadtsággal és bölcsességökkel megvitatni és eldönteni. Ezzel, bizottsági tag társaimat meleg szeretettel üdvözölve a mai tavaszi rendes közgyűlést megnyitom. (Zajos tetBzéa é3 éljenzés )A napirend megállapítása után

a  le ir a to k  és e lő te rje sz té se kkerültek sorra, melynek rendjén tudomásul vették a miniszterelnök azon értesítését, hogy ö Felsége a vármegye újévi üdvözlő feliratáért köszönetét mond. A kereskedelemügyi miniszter a vármegyének a homoródvölgyi vasúthoz való azon hozzájárulását, hogy a megszavazott 80 ezer K székely- vasúti törzsrészvényeknek a kormány által leendő megváltásával biztositassék, megtagadta. A közgyűlés alap hiányában a miniszter intézkedését egyszerűen tudomásul vette. Örvendetes tudomásul szolgált a kereskedelemügyi miniszter azon leirata, melyben értesíti a vármegyét, hogy a községi éa törvényhatósági közutakon okozott árvízkárok holyreállitására az imént engedélyezett 100 ezer K segély kiegészítéseképpen újabb 399369 K rendkívüli segélyt engedélyezett. A közgyűlés az állandó választmány javaslatára a miniszternek és Haltai Ferencznek, Dr. V á le n ts ik  Ferencz biz. tag indítványára a főispánnak és alispánnak, S eb est  János alispán indítványára Szedlacsek László min. mérnöknek és a helybeli államépitészeti hivatal mérnökeinek, ez utóbbiaknak a felvételek körüt kifejtett ügybuzgalműkért, köszöne'ét szavazott.
A p ozson yi Á tira t.

Dr. Paál Árpád főjegyző Pozsonyvármegyének a vármegyei tisztviselők kinevezési rendszerének behozatala s a vármegyék önkormányzati rendszerének szélesebb alapokra való helyezése érdekében a képviselőházhoz intézett feliratát olvassa fel. Az állandó vál. javaslata a feliratot hasonszellemü felirattal támogatni.
Dr. Válentsik Ferencz: Nincsen abban a helyzetben, hogy az indítványt elfogadja, ellenben indítványozza annak tudomásul vételét, bár tudja, hogy indítványa nem le3z elfogadva, reméli azonban, hogy számosán lesznek, kik a dolog fölött gondolkodóba esnek. Maga részéről az indítványt vakmerő merényletnek tartja. Kérdi, hogy ez-e most a legsürgősebb teendő és hogy nem látják-e a törvényhatóságok, hogy felborult az országban az alkotmányos rend, az országházában jörvény- elleoes dolgokat müveinek, rettenetes korrupeziók kerülnek felszínre, megingott a birói függetlenségbe votett hit és ahelyett, hogy ezekkel és gazdasági kérdésekkel foglalkoznánk, az alkotmány utolsó pillérének ledöntését akarják, pedig ha ez is eltűnik, úgy valóban mindenkorra engedelmesek és csendesek a vármegyék, de ez a temető csendjét fogja jelentőül. A vármegyék önkormányzatát az érdemes tisztviselők megválasztásával véli elérni és nem osztja a felirat azon állítását, mintha a tisztviselők rósz anyagi helyzetben lennének. Azt hozzák fel a kinevezési rendszer mellett érvül, hogy a megyei tisztviselők exisztencziája ké-

Közgyűlés a m eg yeh ázán ,
—  A békés fejlődés jegyében. —  A közigazgatás részleges államosítása. —  A félmilliós államsegély. —

Megyei bérpalota. —

Székelyudvarhely, április 24.Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizottsága 21-ikéo, hétfőn, tartotta ez évben első rendes közgyűlését, a bizottsági tagok élénk érdeklődése mellett. A gyűlésen U grón  János főispán elnökölt és pedig ezalkalommal először. Meleg hangú megnyitójában örömmel állapította meg, hogy a megye közbékéje zavartalan, ami lehetővé teszi, hogy az alkotásoknak nyugodt korszaka következzék be. A Bzeretet, mely szavaiból e vármegye jobb jövője iránt kicsendült, a közgyűlés tagjaira mély benyomást tett.A nemkevesobb, mint 355 pontból álló tárgysorozattal egyébiránt gyorsan végzett a közgyűlés. Nagyobb élénkséget csupán a pozsonyi átirat idézett elő. Pozsony ugyanis feliratot intézett a képviselőházhoz és azt pártolás végett ide is megkül- dötte, melyben azon intenczióból kiindulva, hogy a megyei tisztviselők fizetése nem egységes alapelvek szerint rendeződik, a közigazgatási tisztviselők államosítását és az autonómiának szélesebb alapokra való fektetését kéri.A közgyűlés azzal az indokolással, miszerint a választójogi reform életbeléptével a nemzetiségi törekvéseknek csakis egységes magyar állami szervezettel, igy a kinevezett magyar tisztviselőkarral lehet gátat emelni, a javaslatpl.párto’.ta. És kétségtelen úgy is. y - h o g y  a mostani kijelölési rendszer... ffiéilett, a kormány amugyis döntő be- -ÍOjyást gyakorol az önkormányzati tényezők felett. Hol van az a megyei tisztviselő, akit a főispán el nem csaphat? A megyei tisztviselőkartól ennek daczára azt kívánni, hogy egy netán eljövendő nemzeti küzdelemben az alkotmány védelmi sán- ezokra álljon, valóban nem egyéb frázisnál, amiről éppen a múlt alkalommal győződhettünk meg, amikor durrogtak a frázisok, de maguk a vezető és nagyon kiabáló képviselő urak is felvették a aalláriumot, az állam összes alkalmazottjai csak csendes szemlélői voltak az ellenállásnak, persze fizetés mellett, csupán a megyei tisztviselőktől kívánták, hogy a végsőkig ellent álljon, érje be a tulipánnal, melyet Bzagolni, de megenni nem lehet. Szóval az önkormányzat pillére: romladoznak, s azzal, ha a tisztviselők kinevezésükkel függetlenséget nyernek az ügyek elintézésében, de egyben az önkormányzat szélesebb alapokra lesz fektetve, — bizonyára csak az egészséges fejlődés irányában tettünk egy lépést. Mindenesetre van egy szépség hibája a pozsonyi megkeresésnek, az, hogy az egész nagy jelentőségű reform indítványára anyagi körülményekből jött reá.A félmillió rendkívüli államsegélyt hálás köszönettel fogadták, aminthogy kész örömmel járultak hozzá az alispán azon indítványához, hogy a tisztinyugdij alappal bérpalota építtessék. A gyűlésről részletes tudósításunkat a következőkben foglaljuk össze:A gyűlésre Sebest János alispán indítványára Báró D á n ie l Lajos, Dr. N a g y  Samu, Sedbó  Gergely, Dr. Solym ossy  Lajos, D é e sy  Antal és B a lá s y  Sándor biz. tagokból álló küldöttség hívta meg 
U g rón  János főispánt, kit megérkeztekor zajos ováczióval fogadtak és aki nyomban a következő beszéddel nyitotta meg a gyűlést.

Az eln öki m egnyitó.Uflron János főispán : Tekintetes törvény- hatósági közgyűlés I A midőn most első alkalommal van szerencsém elnökölni, rendes törvényhatósági közgyűlésen, engedjék meg igen tisztelt bizottsági togtársaim, hogy legelső sor-

I bán is arra kérjem miodnyájokat, hogy en gem felelősség teljes állásomban, önzetlen, szerény munkásságomban bizalmokkal továbbra is megtisztelni és támogatni szíveskedjenek. Támogatni főleg abban az igaz törekvésemben, hogy a közbóke a vármegyében mindig szilárd éa zavartalan legyen, hogy jöjjön el az alkotásoknak egy nyugodt boldog korszaka, melyben pártkülömbség nélkül, minden személyi ellentétet kiküszöbölve egyUtteB erővel, szép egyetértéssel munkálkodhassunk mindnyájan vármegyénk és a székely nép elóhaladásán.A kormányzatom rövid 3'/s havi ideje alatt észlelteket kedvező .jelnek kell vennem arra, hogy az alkotásokra szükséges békés időszak bekövetkezett, s igaz örömmel tapasztaltam, hogy az ok- lándi választó korületben márczius hóban lefolyt országgyül. képviselő választás izgalmai a vármegye közbékéjét érintetlenül hagyták. Bizony rég ideje volna, hogy a politikai béke és nyugalom hazánkban is helyre álljon, mert ha a külpolitikai bonyodalmak folytán fenyegető veszély — mely a politikai küzdelmek felfüggesztését oly annyira kívánatossá tette — talán szűnő félben van is, de a másik szintén komoly veszély, a gazdasági válság még mindég iraminens, s napról-napra szedi a maga áldozatait.Mióta a gazdasági válság Európa szerte megindult, ebben a háborúban, hazánk határain belül is egyre hullanak a sebesültek é3 halottak. Ma egy elbukott ezég kerül ki halottan a csődbíróság mütő asztaláról, holnap egy nagy áruhá zat zárnak be, másnap egy bankigazgatót tartóztatnak le, vagy egy takarékpénztár kerül kivégzés alá, melynek tegnap aranyból volt a köntöse, s ma már csak rongy fedezi testét. Ez alatt a súlyos válságos idő alatt 1353 ezéget támadtak meg csőddel, s ezek közül 139 hullott el, köztük évtizedes, hatalmas nagy vállalatok, bankok és szövetkezetek, s hitelviszonyaink megnehezülése folytáu még igen sok hatalmas nagy vállalat és pénzintézet sorsa úgyszólván „hajszálon“ függ.Nemcsak egy nagyobb kiterjedésű streik, de egy sokkal kisebb lökés is elegendő, hogy sok, nagy szorgalommal megszerzett vagyon és évtizedek munkájával felépített sok gazdasági intézmény romokba dűljön 8 gazdasági fejlődésünk nagy időre visszavettessék; s majdnem közgazdasági életkérdés ránk nézve, hogy a politikai ellentéteket félre téve, vállvetve védekezzünk a közgazdasági veszély ellen. Bár vármegyénkben — sajnos, hogy épen gazdasági fejletlenségünk folytán — távol is állunk a veszély közvetlen hatásától, s pénzintézeteink s gazdasági intézményeink sem forognak veszélyben, de a közvetve még is csak áthárult nyo más is szerfelett nyomasztó hatással van gazdasági életünkre, 8 még fokozta e hatást a múlt évi rossz termés. Kereskedelmünk pang, kisiparunk kétségbeejtő helyzetbe került s a földmivelő nép kenyérkeresés czéljából kivándorolt vagy szétoszlott az ország területén, úgy hogy egész községek vannak, hol a mezőgazdasági munkák végzésére úgyszólván nincs felnőtt férfi és igen lehet attól tartani, hogy a nyáron a mezőgazdaságban hiányozni fog a megfelelő munkás kéz, s nem lesz a ki learasson.Sajnos, ez a hü képe a sivár jelennek, s csak az a vigasztaló, hogy jobb jövőre lehet kilátás. De addig kitartásra van szükségünk és lőhet is, de kell is kitartanunk; abban a hitben, hogy e gazdasági válság — mely mint a vihar ketté töri a hatalmas fatörzset, de a gyenge nádszálat nem bántja — nálunk súlyosabb bajt nem okoz, s annak megszűnte után egy jobb gazdasági jövő fog bekövetkezni. A rossz termés által okozott baj csak átmeneti, s íme már dúsan zöldéi is a mező, s a jövőt illetőleg pedig most már hiszek abban, hogy a székelyudvarhely—Csíkszeredái vasútvonal kiépítéséhez fűzött oly régi szép reményeink közelebbről megvalósuláshoz jutnak, s végre kimenekülünk abból a zsákutczából, mellyel vasúthálózatunk, ránk nézve rendkívül hátrányos elrendezése folytán, közgazdaságunk ez ideig lenyűgözve volt, b még tarthatatlanabbá vált akkor, mikor kiépült a székely körvasút, s kisiparosaink



1913. április 27. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.tes, mert soha Bem tudhatja, hogy tűikor választják k i; hát erre, úgy mond, eset nem igen van és különösen nem lőhet, ha jö tisztviselőket ültetnek be a székekbe, kik nem önkényeskedésben, basás- kodásban látják kimerítve feladatukat, moly a kinevezési rendszer esetében csak fokozódik. De meglenne a kinevezésnek az a kára is, hogy a vármegye kiváló vezető ombereit másfelé holyez nék át és ide viszont a tisztviselőknek csak a selejtesét helyeznék, amiből olképzelhetetlen károk származnának a megyékre.
Dr. Pálffy Jenő: A javaslatot természetszerűleg pártszempontból is elfogadja. Hogy az ország áldatlan állapotban van, azt mindnyájan súlyosan érezzük é3 hogy az ellenségeskedés nem szolgál a magyar állameszmo megerősödésére, az kétségtelen. A mikor a magyar politika lecsúszott, mindannyiszor visszaesés következett be, a pártok jelszókat vettek fel, molyek nem voltak alkalmasak az egymás megértésére. Előtte szóló szivéből beszélt, amikor a felirat értékét a fizetésrende- zéssel való kapcsolatba hozatallal, leszállítva látta, bár országos érdek a tisztviselők exisztoncziális érdeke. Szóló úgy látja, hogy ha az ország a mostani áldatlan helyzetben is foglalkozik az államosítás eszméjével, azt a szükség diktálja. A választói jog reformja mellett igenis a közigazgatás reform jára szükség van, ba a nagy nemzeti szempontokat negligálni nem akarjuk ób nem akaruok a balkáni államok nívójára Bülyedni. Ándrássy Gyulát idézi, ki 1910 ben azt mondta, hogy minden megyének olyan a közigazgatása, amilyent megérdemel. A mostani rendszer mellett a tisztviselők energiája szétmállik, hogy jövőbeni megválasztásukat biztosítsák. A kinevezett tisztviselő a törvény alapján áll és különös tekintetekre nem kell ügyelnie. Hivatkozik a bíróságra és biztosra veszi, hogy a netán előálló bürokratikus bajokat az élet lecsiszolja. De a szóban lévő javaslattal az önkormányzat nem szűnik meg, sőt azt szélesebb alapokra kívánja helyezni, bár kizárja azt, hogy egyes törvényhatósági tisztviselők tagságukat tekintély szerzésére használják fel és kizárja azt. hogy a korcsmáros legyen az ur, ami erősen jellemzi és parodizálja a mostani rendszert. Az államosítás, ha részleges is lesz, a helyi hatalmasságoknak korlátot emel és majd nem történhetik meg az, hogy községi vagy városi képviselőtestületben érdekeltek, a helyi potentátok indítványt tegyenek a közpénzek elhelyezésére, a szavazásban ré-ztve- gyenek, saját feleiket képviseljék. Egy Székely- udvarhely városi esetre utal. Kétségtelenül nagy megértést igényel a javaslat ób a helyzet alig alkalmas reá, mert az ellenzék csak aggodalmaskodik, de ott ahol tenni, dolgoznia kellene, oda nem megy.Ugrón Zoltán: A választói jog reformja teremtette meg a közigazgatás államosításának szükségét, tehát éppen maga az ellenzék vált annak előidézőjéül.Válentsik Ferencz személyes kérdésben b zó - lal fel és kijelenti, hogy a kőzéletol mindig becsületesen és önzetlenül szolgálta. A városi közgyűlésen, melyre Pálffy czéloz, csak azt fejtette ki, hogy ne kezeljék protekczióval a közpénzeket, egyébiránt is az Agrár takaréknak nem igazgatóségi tagja. A közigazgatási tisztviselők kinevezési rendszerére világot vet, hogy milyen kinevezett főispánjai vannak a nemzetiségi megyéknek; a nemzetiségi érdekek előretolása jövőre meg egyenesen dühöngeni fog. A székely vármegyéket ha összehasonlítjuk a nemzetiségi vármegyéknek nyújtott kedvezményekkel, egyenesen megdöbbentő jelenségeket észlelünk.
Pálffy Jenő: Úgy véli, hogy már lejárt az az idő, amikor az emberek nem önérdekből cselekedtek, ez úgy volt Kossuth Lajos idejében, de ma az önzetlenségeknek más a rugója. Azzal a kis pikántériával, melyre rámutatott, bántani senkit sem akart, de megállapítja, hogy olőtte szóló ha nem mint igazgatósági tag, de mint tisztiügyész járt el.
Dr. Paál Árpád: Pozsonyvármegyének a vármegyei tisztviselők kinevezési rendszerének érdekében tett állásfoglalását a közigazgatás javítására lényegesnek nem tartja. Szükségesnek tartja azonban a szorvcs, nBgy közigazgatási reformot, melynek keretében a közigazgatás joganyaga, szervezete, a tisztikar minősítésének kötelezően való magasbitása, a tisztviselők alkalmazásának czél- ezerüség és történeti hagyományok szerint való megoldása, s a fegyelmi jog tárgyilagos elvek szerint való rendezése mind helyet foglaljon. Ilyen értelemben felirat küldését javasolja.
Hinléder Fels Ernő : A megküldött feliratban fogalomi zavarokat lát, de egyébként is azzal a közigazgatás javítását megoldani nem lehet, önálló indítvány küldését helyesli és csatlakozik a főjegyző indítványához.
Sebest János alispán: Híve volt az autonómia sértetlen fentartáeának, de a választói jog reformjának megvalósításával, mint egyetlen helyes vé

delmi eszközt, a tisztviselők kinevezését tartja. Kéri az áll. vál. javaslatának elfogadását.
Ugrón Ákos: A kérdéBt nem pártpolitikai szempontból bírálja el. Kétségtelennek tartja, hogy kinevezett tisztviselővel lehet jó közigazgatást csinálni, de viszont mindent keresztül is lehet vinni. A főjegyző indítványát helyesli.Csia Kálmán az alispán álláspontját helyesli.
Főispán-elnök: Szavazásra felteszi a kérdést. Az állandó választmány javaslata ellen négyen, mellette pedig nagy többség szavazott.Ezzel aztán a vita ki is lett merítve s rátérek a /

h iv a ta lo s  előterjesztésekre  
6s a  többire,melyeket jórészt hozzászólás nélkül elfogadtak, így határozatba ment, hogy a kőtelező tűzbiztosítás tárgyában felírnak. Az alispáni jelentést tudomásul vették. E tárgynál t iá lf/ y  Kálmán a Nyikó hídjára hivta fel az alispán figyelmét, úgyszintén figyelmébe ajánlotta az utreudőri kihágások, vadászjegyek kiadása körül gyakorlatban lévő eljárásokat; a keresztúri főjegyző egynémely esetét és a rugonfalvi átjáró sorompójának rendezését. A lis p á n  készséggel helyezte kilátásba a felhozottak megvizsgálását, de egyben helytelenítette azt a rendszert, hogy egyes tisztviselők ügye a közgyűlés elé hozassák. Dr. S o ly m o ssy  Lajos veszedelmes jelenségnek tartja, hogy az elemi iskolák nem küldik többé azt az anyagot a középiskolákba, mint eleddig. Az alispán — úgymond — a köz érdekében jelentős szolgálatokat tett, szükséges, hogy erre is ráirányítsa a figyelmét, mert a nagy oláh tengerben csupán a székelység az egyetlen Bzigot, melyre építeni lehet; ennek szellemi megerősítése nemzeti érdek. 

U g rón  Zoltán jelentést kér jövőre a pénztárak működéséről, mert egyes pénztárak visszaélnek a helyzettel magas kamatláb szedésével. H eg ed ű s  Lajos visszautasítja azt a vádat, mintha a tanítóság nem teljesítené kötelességét; a hibát a rendszerben látja.A vármegyeházon szükséges javításokra 10.456 K államsegélyt kér a törvényhatóság. Engedélyezték Szadeczky egyet, tanárnak, hogy a kölcsönbe vett megyei levéltári iratokat még magánál tartsa Szabady Tivadar főszolgabírónak engedélyezték, hogy a megyei takarékpénztár igazgatósági tagságát vállalja. Szabady főszolgabírónak a VII. fiz. osztályba való előléptetését és Biró Dénes I. oszt. szolgabirónak pótlékban való részesítését véleményezték. Tudomásul vették a vasút építése ügyében eljáró deputáczió jelentését. Hinléder Ákos főügyésznek újabb 3 havi szabadságot engedélyeztek. A megyei tiszti nyugdíj alapnál fennálló 41.145 K tartozás segély- képeni utalványozását kérelmezik. Az egyes alapok zárszámadásait elfogadták.Székelyudvarhely városnak a járványkórház építésére ötezer korona segély engedélyezését kérik. A városnak az ingatlanok érté,kemelkedése után kivetendő illetékekről, az építkezésről alkotott szabályrendeleteit jóváhagyták, ellenben a mulatságok engedélyezése és záróra megváltásról alkotott szabályrendoletét visszaküldték. Ugrón János főispánnak indítványát, mely szerint a megye felirattal kérelmezze a fogarasi méntelep helyébe egy nagyszabású gyümölcsfa és veteményes kert létesítését, készséggel elfogadták. Az alispánnak budapesti útiköltségeire 300 K-t megszavaztuk. A főszolgabirák úti- és irodaátalányuk felemelését czélzó kérésének Tárgyalását, a költ ségvetés idejére halasztották. Az állategészségügyi ehadó 1012. évi jövedelméből 100 K. Kőris- patak községnek busvizsgáló kiképzésére enge délyeznek, mig a további 793 K-t parajdi gőz- fertőtlenitő gép szerzésére adják. A közegészségügyi ebadóalap jővédelméből 250 K-t az orvosi továbbképző tanfolyamon résztvevő orvosnak adnak, a további 616 K-t szintén a gőz- fortötlenitő gépre fordítják. Ungváry Lajos Írnoknak 100, Lörinczy József dijnoknak 50 K segélyt megszavaztak.Tudomásul vették, hogy az alispán a székelyudvarhely—parajdi th. közút áthelyezésénél szükséges területek kisajátítása ügyében tizenegy birtokossal szerződést kötött. Marosi Mózes körjegyzőt 984 K-val nyugdíjazták. Lukácsffy Lajos volt kórházi Írnok özvegyének és árváinak ellátását 1130 K bán megállapították. Siklód község 10 ezer korona inségkőlcsönét jóváhagyták Felső- sófalva község által tartott árverés ellen beadott felebbezést elutasították. Parajdi Begédjegyzői állás rendszeresítéséhez a község részéről felajánlott 300 K t elfogadták, mig a hiányzó 700 IC-t kérelmezik. Hozzájárultak Homoród fürdő bérlőjének azon kéréséhez, miszerint egy töltögető gépet 3900 K-val a bérletből az építési alap részére lekötött összegből a község tulajdonaként beszerezzen. Udvarhelymegyei illetőségű elhagyott

gyermekek tartásdijának a segélyalapból leendő visszatérítését a következő skála szerint szabályozták: mely községeknek pótadója 40—50°/o-ig terjed a kifizetett tartásdij 70%-át, 50—60%-ig 80%-ot, 60—707o-ig 90%-ot, 70% ou felülinek egészen visszatérítik, de úgy, hogy az 1913 érben nyújtandó ilynemű segély 5000 K-t meg nem haladhat.Marostorda vármegyének ogy 300 milliós országos gazdasági alap létesitése iránt bevezetett mozgalmát pártolják. Heves vármegyének azon átiratát, hogy kereskedelmi és iparkamarák törvényhatóságokként létesittessenek, tudomásul vették. A zalaegerszegi ref. templom építésére és a légrádi Zrinyi-szoborra 20—20 K-t megszavaztak. A Parajdon felállítandó járásbíróság végett felírnak.Egyhangúlag elfogadták az alispán azon indítványát, hogy a nyugdíjalapból egy bérpalota építtessék. A terv szerint az épület 161.319 K-t kerülne, mig a telek megszerzése mintegy 25 ezer K tesz ki. Ezen összeget fedezi a nyugdíjalap 100 ezer koronája a körjegyzői nyugdíjalapból kölcsönveendő 80 ezer korona s végül az utkaparói nyugdíjalap. Jóváhagyták Máréfalva község községház építési czélokra kölcsönveendő- 12 ezer koronás szerződését.A gyűlés késő délután ért véget.
A közkórház  egy éve.— Egy fejlődő intézmény. —Udrarhelyvármegye fejlődő intézményei sorába méltán illeszkedik be közkórházunk, melynek torgalma évről—évre emelkedik, s nem egész évtized alatt megkétszereződött, ami kétségtelen jele a bizalom megnyilvánulásának s annak az eléggé el nem Ítélhető rósz szokás kiküszöbölésének, mely kellő értelem hiányában hosszú időn keresztül ellenszenvvel viseltetett ezen jelentős intézmény iránt.Közkórházunk a fokozódó bizalomnak a legjobb mértékben kíván megfelelni, s ezért van, hogy a modern orvostudomány összes kellékeivel felszerelte magát. Műtőjének berendezése valóban elsttrendü, vízvezetéke, a betegszobák, ágyak uj felszerelésünk, s ami hibát észlelünk, az éppen az erénye: évek óta szűknek bizonyul, 8 megérett a dolog arra, hogy uj modern pavillont kapjon, ami bizonyára nem is fog soká késni, mert pozitív értesülésünk szerint, a vármegye é3 kórház vezetősége a legkomolyabb formában foglalkoznak ezen eszme kivitelével.A kórház igazgatósága a múlt év forgalmáról a következőkben számol be: A közkórházban 1912. évben 1305 beteget ápoltak, kik közül maradt a megelőző évről 85, az óv folyamán felvettek 1220-at. Elbocsáttatott gyógyulva 946, javulva 161, gyógyulatlanul 30, meghalt 78, az év végén a kórházban visszamaradt 90.Az ápolási napok összes száma 34701 s 1 korona 80 fillér napi ápolási díjból 68730 kor. 87 fillér bevétel ós 66083 korona 74 fillér kiadás volt.A kórház orvosi teendőit Im re h  Domokos igazgató főorvos és Dr. E g y e d  Balázs alorvos, az adminisztratív teendőket pedig az igazgató főorvoB vezetése mellett a gondnok és egy Írnok végezte. Alkalmazva volt 1 férfi és 6 nőápoló, 1 kapus, ki az igazgató főorvos vezetése mellett a kertészeti teendőket is végezte, 1 szolga és 2 mosónő.A kórház betegeit és személyzetét ez évben is vállalkozó, özv. Kapcza Tamásné élelmezte, ki kötelességének minden tekintetben, általános megelégedésre eleget tett.Az év folyamán 330 orvosi műtétet végeztek, melyek közül a legtöbb sebészeti és nőgyógyászati bántalom gyógykezelése czéljából volt szükséges, szülészeti és szemészeti eset kevesebb számmal fordult elő. A műtétek közé természetesen csak a nagyobb művi beavatkozások vannak felvéve, mig a kisebbek, mint foghúzások, a sebek kezelése alkalmával végzett kisebb műtétek Btb. műtét számban nem szerepelnek. A műtétek legnagyobb része, mivel nagyobb művi beavatkozás volt, valamilyen általános érzéketle- nitő eljárás, chloroform, aether bódítás mellett, végeztetett. Ahol általános bódítást nem lehetett



6. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 27.valamilyen szervi báotalom, vagy egyéb ok miatt alkalmazni, ott valamilyen helyi érzésteleníti eljirés vétetett igénybe. Azonkívül sok esetben alkalmaztak kemény kötést csonttörések vagy kOlönbözü bintalmak gyógykezelése czéljából.A kórház részére a szükséges beszerzések ez év folyamán is a megfeleli mértékben történtek, habár a Reioer Jánostól megvásárolt birtok 7000 korona vételárát ez évben kellett kifizetni e tekintettel a rossz gazdasági esztendőre, a kórházi követelések nehezen voltak behajthatok.
A Dalegylet közgyűlése.Székolyudvarkely, április 26.Múlt vasárnap, e hó 20-ikán pártoló és működi tagjainak, s más érdeklődőknek impozáns részvételével tartotta meg éves közgyűlését a dalegylet. Az ülés termét teljesen megtöltötte a közönség, a régi dalosok is kifejezték azt az öröm- teljea véleményüket, hogy 29 év óta még nem volt ilyen látogatott közgyűlésük.A dalkar szép énekével kezdődött a közgyűlés. Azután Dr. P a d i Árpád vármegyei főjegyző tartotta meg az elnöki megnyitót. Kiemelte, hogy a dalegyleteket a nemzet életösztöne hozta szokásba abban az időben, mikor az abszolutizmus fojtogatta a magyarságot. Akkor jött szokásba a költészetben az allegória, s a társadalmi össze- verődések ápolására a karban való énaklés kultusza. A dalegyletek aztán ebből a kezdetleges és inkább politikai szükségszerűségeket ápoló helyzetből olyan fejlődési irányokban haladtak, melyek egyrészt az énekművészeiben is bizonyos uj műfajokat hoztak létre, a a társadalom egyes rétegeit is a művelődés emeléséért való folytonos szövetkezéssé tették. A dalegyleteknek tehát igy kettős irányban: művészeti és társadalmi irányban van hivatásuk. A székely dalegylet a mostani közgyűlés alá tartozó időszakban azt a czélt tartotta szem előtt, hogy erre a kettŐB irányra való képességhez az átmenetet megteremtse. Az előbbi időszak elbanyatlott állapotaiból sikerült is ez átmenetre kiemelkedni. E sikernek legfeltűnőbb jelenségei abban mutatkoztak, hogy egyrészt a dalegylet a budapesti országos dalosversenyről a harmadik csoport diját hazahozta, másrészt pedig Székelyudvarhely várost Erdély déli részére nézve a dalosügy adminisztrácziójának kerületi központjává tette. Az országos dalosszövetség kerületi szerezéBének életbe léptekor ez utóbbi eredmény a város eddigi elmelőzött helyzetének kiemelésére is rá fog vezetni, s anyagi és társadalmi fellendüléseket is fog hozni. Mindezeket határozott czélok kitűzésével sikerült elérni, s hasonló határozottsággal a dalegylet a további fejlődéseket is elérheti. Ezekkel a további fejlődésekkel az egylet úgy a azékely kultúrának, mint a város és vármegye anyagi és társadalmi jelentőségén emelésére legbuzgóbban fog törekedni, miért is az elnök felkéri a közönséget, hogy ebben a nemes törekvésben az egyletet pártfogolja.Az egyes tisztviselők számoltak be ezután az egylet ügyvezetéséről, pénzügyi állapotáról és a budapesti versenyre kezdett gyűjtés eredményéről, valamint a hangjegytárról. A pénzügyi állapotok és a gyűjtés adataiból kiemeljük, hogy a számadási időszakban rendes bevétele volt az egyletnek 3400 K, gyűjtésből 2900 K, kölcsönből 2900 K, összesen 9200 K. Ebből a budapesti ut 6400 K-ba került, s a többi az egylet által rendezett estélyekre, felszerelésekre, hangjegyekre, hangszerekre, a karnagynak estélyenkint adott kisebb összegű tiszlelctdijakra és a szolga havi fizetésére fordittatott. A közgyűlés elhatározta, hogy a gyűjtés sikeréért köszönetét fejezi ki a mozgalom védnökeinek, Gróf Mikes János Bzombat- helyi püspöknek, Dr. Sebesi János alispánnak, Dr. Válentsik Ferencz orsz. képviselőnek, továbbá külön-külön a legtöbb adományt nyújtóknak: Székelyudvarhely városnak, Udvarhelyvármegye közönségének, a Székely Társaságnak, valamint a gyűjtésben buzgólkodó egész közönségnek.Az egylet vagyoni mérlege aktivitást mutatott, 2670 K adóssággal szemben 3330 K értékű cselekvő vagyont. A számvizsgáló bizottság mind ezekre bejelentette, hogy úgy a pénztári szám adást, mint a mérleg tételeit, valamint a gyűjtő- ivenkinti részletes átnézéssel a gyűjtés eredményét és elszámolát is ellenőrzés alá vette s a pénztári állapotokkal egyezőeknek találta. Ezek bejelentése mellett a felmentést javaslatba hozva, Benedek Géza pénztárnoknak és Nagy Pál titkárnak különösen a gyűjtést lebonyolítása körüli fáradozásukért a számvizsgáló bizottság külön köszönetét indítványozott. A közgyűlés ekként határozott.

Ezután a dalkar Lányi Ernőnek egy gyönyörű dalcsoportját adta elő, melyet közkívánatra meg is kellett ismételnie. Ez idő alatt a jelölő bizottság elkészült a tisztujitás tervével, melynek alapján következően alakult meg az uj tisztikar és választmány. Elnök: Dr. Paál Árpád, alelnökök: Biró István tanár, Soó Domokos, Gábor Márton és Nagy János, karnagy: Horváth József, pénztárnokok : Benedek Géza és Kabdebó József, ellenőr: Csató Imro. titkár: Nagy Pál, jegyzők: Sprencz Rezső és Horczeg Lajos, gazda Kassay József, kottatárosok: Bodrogi Balázs és Rájk Józsof, zászlótartók: Borbély János és Czikman- tori Ottó. Választmányi tagok- Biró István vendéglős, Bodrogi István, Bodrogi Károly, Buzogány József, Cbalupka Rezső, Deák István, Dékán Samu, Duka András, Fischor Ferencz, Gogó József, Hajdú Ferencz, Hermaun Ottó, Iraecs István, Kassay Dénes, U. Kovácz János, Lázár István, Paál Sándor, Papp Sándor, Potor Gergoly, Saja Antal, Dr. Szabó Józsof, Szabó Ödön, Tamás Gáspár és Vetési Balázs. Az uj tisztikar nevében olnök mondott köszönetét megválasztásukért, s felhívta tisztviselő társait a buzgó működésre.A közgyűlés további folyamáu megállapí

tották a jövő működés terveit. A választmány részletes tervet terjesztett elő a házi estélyek és nyilvános estélyek műsoráról, melybe 46 Bzebbnéi- szebb énekujdonságot vettek fel, köztük több külföldi érdekességet, valamint tréfás dalcsoportokaí is. A házi estélyek bevezetésére m indig egy-egy élőbeszéd lesz, moly aktuális irodalmi művészeti,, vagy társadalmi kérdéseket fog csevegés, vagy felolvasás alakjában megtárgyalni. Ezek az estélyek a pártoló tagok és ezek vendégei részére ingyenesek lesznek. Amellett három nyilvános estélyt is fog tartani az egylet. E működéshez a költség- vetést 3200 koronás alapon állította Ö83ze a közgyűlés, számítva 250 pártoló tagra, amely számból már 170 a közgyűlés napjáig '8 gyűlt, s magán a közgyűlésen is 20 uj pártoló tag jelentkezett.Nincs szükség ezúttal arra, hogy bővebben méltassuk ennek a közgyűlésnek a hatásait és felemelő kilátásait. De röviden jelozhetjük, hogy méltó kezdet volt egy Bokát Ígérő zászlóbontáshoz. Déli egy órakor a dalosok még a szózatot énekelték el, s ezzel véget ért a nagysikerű gyűlés.AT. 2”
Tornyosuló feSíegek.

—  Az erdólyrészl földbirtok politika. —

Székclyudvarhely, április 26.Az erdélyrészi tervszerű, forszírozott és megdöbbentően nagyarányú nemzetiségi földszerzési akczióra, mely már jóval túl megy azon a határon, amelynél nemzetiségi honfitársaink gazdasági fel- sogitésének méltányosan végződnie kellene, — Bok- sics Gusztáv „a magyar politika uj alapjai" czimü munkájában vetett halvány fényt 1899 ben. Ezt a suggestiót szolgálta Gr. Bethlen Istvánnak múlt évben megjelent könyve: „Az oláhok birtok vásárlásai Magyarországon az utolsó 5 évben."Bethlen gróf kibocsátott brosúrája mellett az országos gazdagyűléseken s a marostordai törvényhatóságban fejtett ki nagyszabású agitácziót a nemzetiségi földbirtok politika ellen s követelte a magyar társadalom védelmi helyzetbe állását s a törvényhozás védelmét. Az erdélyi gazdasági egylet volt az első, mely a való tények megállapítása végett statisztikai adatok összegyűjtését kezdette meg s a erdélyi vármegyékbe közel10.000 kérdőívet küldött Bzét. Tokaji László az E. G. E. titkára az egyesületnek márcziu3 13 án tartott közgyűlésében a beérkezett adatokból Alsófehér és Kisküküllő megyékről, mint olyanokról, melyek az erdélyi vármegyék középarányát képviselik a veszteségek maximuma és minimuma között, mutatta be a statisztikai táblázatot, mely szerint:I. Románok vásároltak: magyaroktól 50 kát. holdon felüli birtokot 106-ot 22.789 kath. hold terjed. 10.757.700 K . értékben.II. Szászok vásároltak:magyaroktól 31 birt. 14.584 kát. hold. 7.911.000 K . értékbrománoktól 1 ,  115 „  „  104.000 „  „összesen: 32 „  14 699 „  „  8.015.000 „  „III. Magyarok visszavásároltak: 18 birtokot 2.052 k.hold 1.112.000 K . értékben.A Bzámbajöhető birtokos magyarság veszített 3000 kát. hold birtokot. Románok nyeresége 91 birtok 22.867 k. hold 10.484.700 kor. érték. Szászok nyeresége 28 birtok 15.454 k. hold =8.272.000 kor. érték.Bethlen gróf egész Erdélyre elvesztett területet kimutatott 170 birtokot 64.120 kát. hold =  23.022.700 kor. értékben. Ezzel szemben a beérkezett kérdőivek adatai világos számadatokban mutatják, hogy a z  utolsó 1 0  év a la tt a z  egész E r 
d é ly ie n  1140 m a g y a r b irtok  3 6 0  0 0 0  k á t. ho ld  
terjedelem ben és 1 8 0 .0 0 0 .0 0 0  k o r. értékben m ent át 
ro m á n  és szá sz  kézbe.A szászok egyetlen hold földet sem veszítettek a románok javára, ellenben derekasan kivették a részüket a magyar birtok elszerzéBében, mert a mi elveszett birtokaink értékének 45% át ők vásárolták össze. így feBt tehát az erdélyi magyar föld mobilizácziójának kérdése és a mai állapota. Az említett két vármegye jelzálogterhei, amely szintén közeparányát képviseli az erdélyi viszo- c yoknak a következőkép alakulnak: Magyarpénz

román birtokon van 1.600.000 kor Römánpénz román birtokon 3.800.000 kor. Szászpénz román birtokon 1.000.000 kor. Szászpénz magyar birtokon 3.000.000 kor. Az ogész Erdélyben román jelzálog magyar birtokon 25.701.792 kor, szász jelzálog pedig 103.471.461 kor.A helyzet képo a következőkben foglalható össze: A n a g y  és fö k ép e n  a  k ö zép b irto k  E r d é ly b e n  
a  m a g y a rsá g  kezéből h ic su sz ó b a n  v a n , a  k isb ir t o 
kos elem  m ég tűrhetően t a r t ja  m a g á t .Lett legyen ezen áldátlan állapot előidézőjének oka bármi: tegyük fel, mint az E . G. E . titkára fejtegeti, a középbirtokos osztály betegsége, nemzetfenntartási missiójának nehézsége, terhe, vagy az örökösödési rend hiányossága, felburján- zott közvetítés tultengése, nyomasztó gazdasági évek, nem szabad megszűnnünk harczolni egy egészséges gyakorlati birtokpolitika létesítéséért, mindenekelőtt egy nagy magyar Albinéért, hogy ez sikerrel vehesse fel a küzdelmet minden nem- : zetiségi terjeszkedési velleitásokkal szemben.Ehhez pénzének kell legyen az államnak is, a társadalomnak Í3, de a magyar bankoknak is, melyek a nemzetiségi pénzintézetek ismert föld - szerzési segítő akczióját teljes közönynyel nézik akkor, midőn a román bankok 71.932.638 kor. román részvény és betéttel Bzemben 191.653.898 kor. magyar pénzt bírnak és kezelnek részvény és betétben.Igen életre való eszmét vetett szőnyegre Tokaji titkár, midőn az áramlat megszüntetésének eszközeit keresi, t. i. az elsőszülöttségi örökléssel járó közép és parasztbirtokoknál alapittassanak hitbizományok, a magyar tulajdonból eladásra kerülő birtokra mondassák ki az állami elővételi jog, a nagy hitbizományok az ország közepén, a tömeg magyarság között oldassanak fel és helyeztessék át a perifériákra, hol a föld megmozdulásának veszélye igen nagy.Az E. G. E. az előterjesztett adatok alapján sürgős memorandumban fordul a kormányhoz a egyben az előadást és tanulmányt egész terjedelmében közzé téve megküldi az erdélyrészi kultur egyesületnek nagy arányú mozgalom megindítása végett.Lám, addig mozgott a föld, mig megmozdultunk mi is. Ideje.

F o o tb a ll m érkőzés. A múlt vasárnap a főreáliskola verseny-pályáján a reform, kollégium és fóreáliskola csapatai mérkőztek és a mérkőzés szép formájával lelkes tetszést váltottak ki a nagyszámú érdeklődő közönségnél. Az eredmény 2 :2  végződött. Ma délután 3 órakor a reform, kollégium és a kath. főgimnázium csapatai mérkőznek. Az ifjúság ambicziózus játékára felhívjuk A közönség figyelmét.



1913. április 27. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal.
Változások a vasúti menetrendben-  C j  gyorsvonatok Erdélyben. —A budapest—predeáli vonalon Budapest uy. pályaudvar Székelykocsárd között, Czegléd—Szolnokon át, máj, 1-vel egy uj gyoravonatpár helyeztetik forgalomba, indul Budapost ny. pályaudvarról este 10 óra BO perczkor, érkezik Budapest ny. pályaudvarra reggel 6 óra 50 perczkor. Nagyvárad Szolnok között Bzintén egy uj gyoravonatpár helyeztetik forgalomba.A Budapest ny. pályaudvarról reggel 7 órakor induló, jelenleg csak Nagyváradig közlekedő gyorsvonat Kolozsvárig fog közlekedni, a hová d. u. 3 óra 16 porcakor érkezik.A székelykocsárd—brassói vonalon az előző pont alatt jelzett budapest—székelykocsárdi uj gyorsvonatpárhoz csatlakozólag egy uj gyorsvonat pár helyeztetik forgalomba, érkezik Marosvásárhelyre d. e. 11 óra 24 perczkor, indul Maros- vásárhelyről d. u. 5 óra 1 perczkor. Ezzel kapcsolatosan a Székelykocsárdról Marosvásárhelyre jelenleg d. e. 10 óra 22 perczkor érkező és a Marosvásárhelyről d. u. 5 óra 7 perczkor induló személyvonat megszüntettetik. A Marosvásárhelyről—Brassó felé jelenleg d. e. 10 óra 52 perczkor induló személyvonat Marosvásárhelyről, csatlakozólag az előbb említett uj gyorsvonathoz, d. e. 11 óra 39 perczkor fog indulni és Gyergyó- Bzentmiklósra d. u. 3 óra 34 perez helyett csak d. u. 3 óra 44 perczkor fog érkezni, további menetrendé nem változik. A Gyergyószentmiklós- ról jelenleg d. u. 12 óra 33 perczkor induló sze mélyvonat már d, u. 12 óra 11 perczkor fog indulni és Marosvásárhelyre d. u. 4 óra 55 perez helyett már d. u. 4 óra 31 perczkor fog érkezni, ott csatlakozik az uj gyorsvonathoz Budapest felé. Madéfalva—Csíkszereda között két uj vonatpár helyeztetik forgalomba, csatlakozással Mádé falván Gyimes felé és felöl.

H Í R E K .
Székelyudvarhely, április 27. 

A z  E le m i is k . id e ig le n e s  e lh e ly e z é s e .Hirt adtunk volt arról, hogy az állami fiúiskola egyes helyiségei tarthatatlan volta folytán, az iskola Gondnoksága folyamodott a városi képviselőtestülethez, hogy az óvoda helyisége feletti földszintes részt is lássa el emelettel és ebben tanitásra alkalmas helyiségekkel, miként az épület többi része is emeletes.Ugyancsak e tárgyban adott be memorándu- mot és személyesen is interveniált a polgármesternél, a tanítótestület, kifejtve az alkalmatlan és egészség veszélyeztető tantermek tarthatatlanságát szóval is, kérte a Gondnokság boadott kérvényének teljesítését. Polgármester válaszában kijelentette, hogy átlátja a mostani ideiglenes helyiség egyes tantermeinek tarthatatlan voltát s rajta lesz, hogy az állam által, az építés és átalakítások, esetleg iskolai bórházak fogadása czél- jára visszaengedett járandóság terhére a Gondnokság és tantestület által javasolt átalakítások ■még a nyár folyamán foganatositaBsanak.Örömmel értesülünk, hogy a polgármester személyes tárgyalás rendén ezen átalakítások foga- natosithatásának H a jd ú  Ferencz vármegyénk kir. tanfelügyelőjét is megnyerte, aki örömének adott -kifejezést, hogy a város az elemi iskolák elhelyezése érdekében lépéseket teszen és Ígéretet tett, hogy a kívánt összeg visszaeogedéso tárgyában a közoktatásügyi minisztériumban személyesen is elfog járni, miután ezen tervezett átalakítás az ideiglenes állapoton is közmegnyugvásra és jelentékeny mértékben segíteni fog. S tekintettel, hogy ezen kibővítésre fordítandó összeg az államosítási szerződésnek megfelelően jó és üdvös befektetés lesz, a tervek előkészítése és más előmunkálatok megtételére a beadott előterjesztés alapján, a várost már most fel fogja hívni. Az átalakításhoz megkivántató legszükségesebb kellék a pénz igy -meglővén, teljes bizodalommal nézünk elé annak, hogy a képviselőtestület is, igy az elemi iskola Átalakítását és berendezését elhatározza és még a  nyár folyamán azt foganatosítja.

K ö z g y ű lé s  a u á ro s h á zá n .Székelyudvarhely város képviselőtostttlete 
G o tth á rd  János polgármester elnökletével pénteken délután rendkívüli közgyűlést tartott. A közgyűlés elfogadta a nyugdijválasztmány azon javaslatát, mely S eo m b a tfa lv y  Lajos főkapitány nyugdiját 32 szolgálati év után 3696 K-ban állapítja meg és egyben elismerését fojezte ki buzgő szolgálataiért. A szántó Lajosné háza mellett levő és a kincstár tulajdonát képező 18 négyszög terület megvételéről kötött szerződést szintén egyhangúlag elfogadták.A megye törvényhatósága, mint már jelen tettük, a Kőkereszt-téri Veszprémi-féle telken, mely most a Polgári Polgári öaképzó egylet tulajdonát képezi, bérházat szándékozik építtetni s azt ezen czélra 25 ezer koronával az alispán meg is vásárolta. Az építkezéssel egyidejűleg ezen területből újabb 70 négyszögöl cs&tolódik a térhez, melyet az alispán 4000 koronában a városnak megvételre felajánlott és egyben az emelendő épület részére 30 évi pótadómentességet kért. A tanács a 70 négyszögöl jelzett árban való megvásárlását javasolta a közgyűlésnek, azonban csak 15 évi pótadómentességet hozott javaslatba és egyben felajánlotta az építéshez szükséges kavics és homok kitermelését a város tulajdonát képező telepekről. Dr. N a g y  Samu a javaslatot azzal a módosítással javasolta elfogadni, hogy a kért 30 év, tekintettel arra, hogy háza a tisztviselői nyugdíjalap pénzéből épül, megadassák. A közgyűlés a tanács javaslatát ezzel a módosítással egyhangúlag elfogadta.Élén vitára adott alkalmat a kollégium és a Mária Valeria-gyermekkert közt kicserélendő ingatlanra tett tanácsi javaslat. Egy korábbi közgyűlés ugyanis egy bizottságot delegált azzal, hogy a kollégium által telekcserére tett javaslat behatóan megvizsgáltassák. Ezen bizottság a kollégium ajánlatát, mely szerint a Mária Valeria- gyermekkert telkéből 108 négyszögöl terület részére átengedtessék, mellyel szemben fel&jánja az ő tulajdonát képező és a Pál-utczára kiszögellő, a Szabó József-féle kerttel szomszédos 158 négyszögöl területet, továbbá a régi iskola épület lebontása után 55 utczai négyszögöl, vagyis összesen 213 négyszögöl területet — elfogadásra ajánlotta. A tanács ezzel szemben javasolta, hogy az óvoda területéből átengedendő 108 öl területért a kollégium ne csak a felajánlott 213 ölet adja, de a régi iskolai épület lebontása után még további 75 ölet, vagyis 130 négyszögöl utczai és 159 négyszögöl kert területet. A tanács javaslatával szemben b e le s i  János és S o ó  Gáspár, miut a kiküldött bizottság tagjai is, a bizottsági javaslatot ajánlották elfogadásra, mint ogészen méltányos cserét Soó Gáspár azon kiegészítő indítványával, hogy az utczai frontban fenmaradó 76 négyszögöl kisajátítási ára már most megálla- pittassék. S za b ó  András magyarázó felszólalása után a tanácsi javaslat mellett V á le n tsih  Ferencz és Fass Lajos érveltek, s végtére is utasították a tanácsot, hogy tett javaslata alapján újabb tárgyalásokat vezessen be a kollégiummal.Válentsik Albert boltbérletére 602 koronában kötött szerződést jóváhagyták. A városi tisztviselők családi pótlékát, mely 6100 K-t tesz ki és a költségvolésből annak tárgyalása rendén azzal hagyattak ki, hogy az a minisztertől kérel- meztessék s a melyet válaszra sem méltatlak, a közgyűlés most 10 szóval 9 ellenében megadni határozott. A Budapest-szálló tüzveszélyességének megállapítására kiküldött bizottság egyes javaslatait elfogadták. Úgyszintén elfogadták a Betlen- és Árpád-utczák szabályozási terveit. Végül egy fizetési előleg iránt beadott kérését kedvezően elintézték, tudomásul vették a pénztár vizsgálatáról felvett jegyzőkönyveket, mire a közgyűlés véget ért.

G yerm ek-nap m á ja i 1-én. Adakozzunk a szegény, elesett gyermekek felsegélyezésére I

A  városi képvl»elővála»*tók 1914. évre érvényes névjegyzéke a városi tanácsnál májúi5-én közszemlére tétetik. A névjegyzék ellen saját személyét illetőleg mindenki felszólalhat, a felvettek bármely jogtalan felvétel vagy kihagyás miatt szintén felszólalhatnak. A felszólalások május 5 tői 15 ig adhatók be, az ezekre teendő észrevételeket 16-tól 25-ig lehet benyújtani.Bírói kinevezések. A király, mint jelentettük, G ia n id y  Z lián. járásbirónak az itélőláb- labirói czimet és jelleget adományozta, továbbá 
D e á k  Lij03 törvénybirót a VII. fizetési osztályba Borozott járásbiróvá, B e ü a  Kálmán albirót törvényszéki bíróvá kinevezte.A  gyulafehérvári püspökség Beavatott helyről értesülünk, hogy M a jlá th  Gusztáv Károly erdélyi katholikus püspöknek kalocsai érsekké való kinevezése befejezett ténnyé vált. A püspök ősszel foglalja el az érseki széket. A megüresedett gyulafehérvári püspökséget ehhez képest szintén csak az Ő3zi hónapokban töltik be. —• Legvalószínűbb jelölt erre a méltóságra F e tse r  Antal nagyváradi fölszsntelt püspök, de dr. B ir s e k -  
ler József kolozsvári plébános nevét is emlegetik.U j ügyvéd. Dr. N a g y  Elek ügyvédjelölt a marosvásárhelyi ügyvédvizsgáló bizottság előtt az ügyvédi vizsgát kiváló sikerrel letette.Elköltözött a Casinó. A Cisinó Kos- suth-utezai hslyiségéből az Árpád-utcza 6. szám ház emeleti részébs hurczolkodott át.A  színház tűzbiztonsága, A Budapsst- szálló színháztermének tűzbiztonságát egyik közelebbi városi gyűlésen kifogásolták, miért annak megvizsgálására a városi építési bizottságot delegálták. A bizottság a megejtetett helyszíni szemle alapján kötelezte a tulajdonost, miszerint 15 napon belül a színházteremben egy készenlétben álló tűzi fecskendőt állítson be; a terem előszobájának baloldalán a negyedik ablak helyére szárnyas ajtót nyisson; ugyanezen előterem jobboldali ajtója befalazandó és e helyet a szomszédos ablak helyére nagy szárnyasajtó állítandó. A régi oszlopok alul kipótlandók. A jobboldali udvarról a karzatra feljárd lépcsőház úgy alakítandó át, hogy a lépcsőfokok 16 cm. magasak é3 30 cm. szélesek logyenek. A czigarettízás a színházterem előtereiében előadások alkalmával eltiltattak. A vizsgálat végül az ürszékekre vonatkozólag ir elő átalakításokat. A közgyűlés a javaslatot elfogadta.H alálozás Özv. B a lá s s y  Ignáczné szül. 
Z a k a r iá s  Petrovits Juliánná életének 80-ik évében f. hó 25-én elhunyt. A derék, jó asszonyt fia Balássy Ignácz és számos rokon gyászolja. Ma délután helyezik örök nyugalomra.V itaestély  Szókelyudvarhelyt. A marosvásárhelyi iparkamarában alakult rendező bizottság napokban tartott összejövetelén elfogadta 
B ú rg e r  Albert elnöknek azt az indítványát, hogy már az őszi cziklusban a kerületben is magkezdi a vitaestélyek rendezését. Egyelőre S e é k e ly u io a r -  
h elyre , Sepsiszentgyörgyre és Csíkszeredába rándul ki, hogy a helyi megyei érdekeltségek bevonásával a helyi iparfejlesztési kérdéseket megvitassa a lehető megoldásukat előkészítse.Továbbképző tanfolyam - A belügyminiszter, a közigazgatási továbbképző tanfolyam mintájára, az orvosok részére az ősszel továbbképző tanfolyamot szándékozik rendezni és a résztvevők részére 16, egyenként 250 koronás hozzájárulást ajánlott fel. Udvarhelymegye törvényhatósági bizottsága méltányolva ezen továbbképző tanfolyam jelentőségét, a maga részéről is legutóbbi közgyűlésében, egy megyei résztvevő orvos részére 250 K segélyt felajánlott.V ető m agvak  m egvizsgálása A kolozsvári vetőmag állomás kiküldöttje S ck m id t  Oszkár a napokban Székelyudvarhelyre érkezett. Itt időzése alatt F e re n ce y  Béla helyettes főkapitány közbenjöttével megvizsgálta a helyi piacz kereskedéseit, melynek rendén a vetőmagot tartalmazó zsákokra a magok csiraképességét és tisztaságát feltüntető °/, kiírását elrendelte.



8. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 27.Újból fenyeget a difteritiss. Mint értesülünk városunk területén újból kezd fellépni a gyermekek réme, a roncsoló toroklob. Bár még szórványosan, pár iskolás gyermek betegedett meg benne, óhajtandó, hogy annak tovább terjedése minden erével megakadályoztassék, mert nemcsak közegészségügy szempontjából volna veszélyes, de az elemi iskolák esetleges bezárása is végtelen hátrányos volna most a tanév vége felé. Reméljük azonban, hogy a jó idéjárás és a szigorú óvintézkedés gátat vet, a difteria tovább terjedésének.Xoronagyttléa. Az udvarhelyi róm. kath espereskerület papsága folyó hó 21-én tartotta a rém. kath. plébánián az idei tavaszi korona ülését Pál István apát eaperos elnökletével. A gyűlés tárgyai az egyházkerület kebli ügyei és a folyó évben tartandó egyházmegyei zsinat elóké ■zitései voltak.Egyetlen színházi est. £  czimen hirdeti 
P in té r  Imre a bpeati kivégzett és megboldogult Népszínház elsérangu tagja május hó 11-én tartandó estélyét, melyet a Budapest-szálló termében fognak megtartani. Az elékeld családi műsor — mint velünk kOzlik — felöleli a legszebb újdonságokat, budapesti és külföldi slágereket és bö alkalmat nyújt a szelepeknek tehetségük több oldalú érvényesítésére. Pintér Imrét fölösleges bévebben ismertetnünk, aki nem ismerné bpesti népszínházi sikerei révén, bizonyára hallotta országos hírét a gramofon lemezek utján. Az est másik érdekessége P a r la g i Kornélia elsőrangú eoubrette primadonna, a bpesti János vitéz verseny győztesének bemutatkozása lesz, ki gyönyörű hangjával mindenütt egy csapásra hódítja meg a közönséget. Az est harmadik szereplője D é s i  Jenő szalonkomikus, aki a vigmuzsát képviseli, valamint ő tölti be a konferálás tisztjét is, a zou- gorakiséret kényes feladatát K e r e it h y  Jenő oki. zenetanár vállalta el.Fürdöbiztosok. Udvarhelymegye törvény- hatósági bizottsága a folyó év nyarára fürdóbiz- tosul Ilomoródfürdőre Szálra Gábor, Korondfürdőre 

B ta ió  Nándor főszolgabirákat küldötte ki.A  Zálogkölcsön intézet márcz. hó 20-n tartott közgyűlésének jegyzőkönyvét a kir. törvényszék alaki okokból megsemisitette, miért is s részvény társaság 20-ikán újabb közgyűlést tartott. Az igazgatósági jelentést, mely vázolta az elmúlt év szomorú pénzügyi viszonyait, a közgyűlés elfogadta, az igazgatóságnak és ft felügyelő bizottságnak a felmentvényt megadta. Az évi tiszta nyeremény 27,807 K. 04 f.-ban állapitota meg, melyből részvényenként 13 K. lett osztalékul megszavazva; a tartalék-alap javára 2923 K. 70 fillért, jutalékokra 6350 K-át, jótékony czélra 200 K-át adtak, jövő évi számlájára átvitetett 2733 K 34 fill. Megválasztattak aligazgatónak: 
B W ó  Áron, igazgatósági tBgoknak: B a r c s a y  Károly, B ir ó  István tanár, B á lin t  György, L á n y i  Imre, S im a  Mátyás, L u k á c sffy  József, P é te r  József és Dr. B a r n á t  Imre; felügyelőbizottsági tagok : 
B a ra b á s  András, H e g y i Péter, Dr. M a c sk á ssy  Iguácz és T a ssa ly  LajOB lettek.Jelzálogos adósságok bevallása. A föld és házbirtokokra bekebelezett jálzálogos kölcsönöket a városi adóhivataloál kapandó bevallási ivén még e hó végéig be lehet adni.A  sóvidéki népnevelési egyesület a közgazdasági irányú akczióját befejezte, a köz- kégekbe kiküldött előadók a legnagyobb és meglepő érdeklődésről teszik meg jelentéseiket. Úgy látszik, ezen uj egyesület a legjobb nyomon halad s a vezetőség kitartása elég biztosíték, hogy a jövőben nemes hivatását még eredményesebben fogja kultiválni.D alegyletünk Brassóban. A brassói mBgyar Dalegylet f. évi juniuB 7-én és 8-án tartja 50 éves jubileumát. Ezen a jubiláns ünnepségen a Székely Dalegylet is részt veBZ éB külön számmal szerepelni fog. Az egylet vezetősége ezúton felkéri pártoló tagjait, hogy akik a jelzett ünnepségen résztvenni akarnak, e hó 30-ikáig (szerdáig) jelentsék bo ezt a szándékukat N a g y  Pál egyleti titkárnak. A pártoló tagok 2 korona részvételi díj ellenében kedvezményes vasúti jegyet, Brassóban elszállásolást s a brassói ünnepségekre ingyenes belépéshez való jogot kapnék.

Gondnoki beiktató. A székelykereezturi unitárius gimnázium elöljárósága 19 ikén iktatta gondnoki méltóságába S ie n t k ir á ly i Forencz birtokost, ny. ezredest. Az ünnepély alkalmából szép és érdeklődő közönség gyűlt össze az intézet termében. Megjelentek U g rón  János főispán, Báró 
B á n ié t  Lajos országgy. képviselő, S eb esi János alispán, O rb á n  János róm. kath., N a g y  Károly reform, és L ő r in c iy  István unitár. lelkészek, P á lf f y  Jenő főszolgabíró, P é tt r fy  Albert járásbiró, az egyházi képviselőtanáca képviseletében B o r o s  György dekán, egyházi főjegyző, az intézet tanári kara P a p  Mózes igazgatóval, az intézeti ifjúság és a város társadalmából még számosán. Az ünnepélyt B á n ié i  Lajos báró rangidős gondnok nyitotta meg, mely után S ie n t k ir á ly i Ferencz tartotta meg tartalmas értekezését a testi nevelés jelentőségéről. P a p  Mózes igazgató, majd B o r o s  György b végül L ö r in c iy  esperes üdvözölték az uj gondnokot. A meleg hangú ünnepélyt az ifjúsági énekkar zárta be.A  várm egyei erdészeti bizottság f. hó22-ikén U g ró n  János főispán elnökletével ülésezett, melyen a bizottság tagjain kívül részt vettek B e p k e  Arthur erdőfelügyelő és E se te g á r  Bálint erdöta- nácsos is. A bizottság elhatározta, hogy Székely- dálya község belsőségein a Kicsidpatak által okozott nagymérvű rongálások és vízmosás helyek megkötését még a folyó évben eszközli. Jóváhagyta a bizottság Sándor Gergely vargyasi erdőbirtokosnak azon ajánlatát, hogy erdejének kihasználására iparvasutat építtessen.Kossuth bankók a  házfalában. A kollégium mellett levő konyha és étkező helyiségeket a kollégiumi elöljáróság az olmult hét folyamán lebontotta. A falak bontásánál a munkás csákánya egy jókora kötog Kossuth baDkót feszitett ki a téglák közül. Volt a kötegben több 10, 5, 2, 1 forintos, 30 és 15 krajezáros bankó. Érdekes, hogy a bankók a régi czéhrendszernél fennálló mester- legény hivó és ajánló pecsétes levéllel voltak összekötve. Az értékes levél teljes világot vet az 50-es évok ama rendszerére, melyet a ezéhmesterek követtek, mikor egyik-másik mesterlegényt, mint 

m eg b iih a tó  és becsületes embert a távoli vidék mesterének beajánlották. A hivólovelet K o v á e s  Dániel tanár a néprajzi muzeum részére átvette.Szövetkezeti közgyű lés. A köröndi fogy. és ért. szövetkezet í. hó 13-án tartotta népes rendkívüli közgyűlését. A közgyűlésen az országos „HaDgya" központot S ea b ó  Nándor főszolgabíró és B e tse r  Kálmán ig. tanító képviselték. Megjegyezni kívánjuk, hogy a gyűlésen sikerült a tagok és vezetőség között rég dúló egyenetlenséget megszüntetni és a teljes harmonikus béke, mint a további biztos haladás alapjait, lerakni.A  fo gyasztási h ivatal kezelösége. A városok rendezéséről alkotott törvény amig a városi tisztviselőkről, altisztekről, szolgákról, a rendőrségről szépen kíván gondoskodni, — addig teljesen megfeledkezett a városi közigazgatási szervezetnek egyik igen jelentős tényezőjéről: a városi javadalmakat kezelő fogyasztási és vám ellenőrzési hivatal alkalmazottjairól. Pedig a városnak egész exisztencziéja az ezen hivatalok által kezelt és rajtuk keresztül befolyt jövedelmeken fordul meg, aminek igazolásául elég rámutatnunk a múlt évben befolyt tételekre. Eszerint a fogyasztási hivatal 1912-ben 64351 K-t. a vámhivatal 32912 K-t szolgáltatott bo. És az ezen felelösségtejles hivatalokban működők valóban megbotránkoztató módon vannak fizetve, mert lakpénzben nem részesülnek, fizetésük pedig a rendórszolgákkal egyenlő vagy alig haladja meg. Ez pedig igy a város érdekében nem maradhat. A városi ügyviteli szabályzat átdolgozására a közgyűlés egy bizottságot delegált: mi ezt a bizottságot kérjük, hogy az itt érintettet szívlelje meg, b a szükséges módosításokat eszközölje mert az valóban anomália, hogy amig az összes városi tisztviselők és alkalmazottak fizetés javításban részesültek, addig egyik hivatali ág, mely teljes lelkiismeretességgel és buzgalommal végzi a rábizottákat, figyelmen kívül maradjon.A a  állatbiztosító szövetkezet Alsósó- falván megalakult, annak elnökévé M ir c s e  Dénes, a népnevelési egyesület szakosztály elnöke választatott meg.

Konflrm áozlói ünnepély. A székelyudvarhelyi református egyházban a konfirmáczióí ünnepélyét május hó 1-én, áldozócsütörtökön, d. e. 10 órakor tartják meg a következő sorrenddel : 1. Április 30-án d. u. 3 órakor a növendékek (7& fiú, 37 leány) nyilvános kikérdezése a ref. templomban. 2. Május 1 én d. e. 10 órakor istentisztelet és konfirmáczió a következő sorrendben: a) A gyülekezet éneke, b) Ima. Tartja K i s s  István s. lelkész, c) Alkalmi beszéd. Tartja V a jd a  Ferencz lelkész, esperes, d) A növendékek vallásté- tele. e) Úrvacsora osztás. Beszédet tart B i r ó  Sándor ref. koll. vallástanár, f) A növendékek meg&l- dása és felvétele az egyházba, g) A gyülekezet éneke.M é g  kísért. A marosvásárhelyi kir. ügyészség sajtó utján elkövetett rágalmazás és becsület- BértéB vétsége miatt Betegh Pál tettessel szemben, a Dr. B in lé d e r  F. Ernő ügyvéd által tett feljelentés alapján, a vád képviseletét átvette. Ebből kifolyólag a vizsgálóbíró Betegh Pál ellen a vizsgálatot elrendelte.x A  gy erm ek ek  szá m á ra  v a ló  kedves- újdonságot oszt szét ingyenesen a bécsi Nesté- ezég. Kedves papir-babák ezek művészi kivitelben, amelyek kellemes szórakozást nyújtanak a gyermekeknek. Ezen újdonságon kívül mindenkinek próbadobozokat is küldenek a Nestlé féle gyermeklisztből 8 ezt is teljesen díjtalanul. Az ingyen, babát éB Nestlé-lisztet kívánatra azonnal elküldi a Henri Nestlé ezég, Wien, I , Biberstrasse 177.Iskolaépítés. Az államépitészoti hivatal Siklód községben létesítendő állami elemi iskola építési munkálatainak biztosítására m á ju s  h ó  9  i k i  határidővel versenytárgyalást irt ki. A munka előirányzott összege 35512 K. Ajánlatok nevezett hivatalhoz jelzett nap délelőtt 10 óráig nyújtandók be.Leszám olás 18 év után. Kevés híján két évtizede annak, hogy id. S e é le s  János kecseti lakos a vejét fejszével agyonvágta. A törvényszék a székelyt brutális tettéért élethossziglani börtönre ítélte. Az öreg Széles a börtönbeo jól viselte- magát s igy történt, hogy tizenöt évi börtön után, ezelőtt két évvel feltételesen hoza bocsátották. A, múlt vasárnap Csehétfalván volt Széles, alkonyaikor a mezőn ment haza felé. Alig ért azonban- egy kilométernyire a faluhoz, szembejönni látta magával B a k k  Istvánt, ki egy fejszét tartogatott a vállán. Széles rosszat sejtett, mert Bakkban, kinek tesvérét megölte, régi haragosát ismerte, s igy hogy a kellemetlen találkozást elkerülje, az útról letért. Hogy Széles nem oknélkül érezte meg a találkozás kellemetlenségét, bizonyítja az, hogy a következő pillanatban már Bakk is letért az útról, s a másik pillanatban már egy hatalmas fejszecsapást mért Széles fejére. Széles a vágáa elöl kitért, s igy a fejsze balvállán ejtett egy hatalmas negyed meter hosszú vágást. Bakk a nem egész pontos vágástól egészen megvadult s már á második csapásra húzta fel fejszéjét, amikorra id 
P á l  Dénes odaszaladt, s megakadályozta a további vérengzést. Szélest a kórházba ápolják, Bakk ellen pedig az eljárást megindították.A  kökeroBzttéri kövezet. A Kőkeroszt- tér rendezése, már a mi az ut szélesítést, hídépítést és kövezet lerakást illeti és amelyhez még a kora ősszel hozzákezdettek, mint jelentettük volt, egy pár hete befejezést nyert. Jóformán még el som is felejtettük a munkálatokkal járó tenger sok kellemetlenséget és máris az fenyeget, hogy az itt lerakott kövezetei, a hid bal partján, fel kell bontani, mivel egyenesen megbotránkoztató a kőkoczka burkolatnak az állapota, amelyben van. Hepehupás, gödrös, igazi viczinális munkát végeztek ott, amit az illetékes hatóság figyelmébe ajánlunk. A javítási munkálatnál pedig kérjük felhasználni azt a két-három szekér homokot is, mely a jobb hídfőnél az ősz óta fekszik.

Szejke-fűrdö megnyitása.Székelyudvarholy város közönségének és a közelében levő községek lakosságának valóságos Isten áldása a Szejke-fürdő gyógyvize. A távol vidékről idejövök hálával eltelve távoznak, hogy megismerhették és használhatták a Szejke kiváló hatású kénes- sós gyógyvizét és bitumenes izü ivóvizét. Igen, mert a hülés és ennek számtalan válfaja, valamint az ideggyenge9ég és az ebből származó más bajok ellen legbiztos orvosság a Szejke-fürdő rendszeres használata.Csak örömmel üdvözöltük a múlt évben Szejke érdekében megindított országos mozgalmat, melynek eredménye már a múlt szezonban ia meglátszott, s most, a mint alkalmunk volt meg-



1913. április 27. UDVARHELYI HÍRADÓ 9. oldal.győződni, a fürdő bérlői ugyszólva átépítették a Szejko helyiségeket, uj vezetékkel látták el a meleg fürdőt, uj tekepályát építettek a közönség ezorakoztatására, de különösen előnyösen meglepő a vendéglő elejének széles uj és léghuzam mentes forrasszal való ellátása. Meg vagyunk győződve, hogy a közönség kényelmének és a fürdői igények ugyszólva minimális kívánságainak kielégítése érdekében tett eme hasznos befektetések, meghoz- iák a magok eredményét, mert az bizonyos, hogy üdülni és szórakozni mindenki szívesen megy oda, ahol rend, tisztaság és jó vendéglői kiszolgálás van, mérsékelt árak mellett. Ezt pedig Szojkén, a jelen évben még fokozottabb mértékben fogjuk feltalálni, mint a kezdő múlt évben, legalább az előkészületek erre engednek következtetni. — A fürdő május 1-én nyílik meg.
Találkozás a nyájas idegennel. 6 h í .

— A, jónapot, jónapot — köszön rám as utczán a -nyájas idegen.— Jónapot. Kihez tan  szerencsém ?— Nem ismer? Már elfelejtett toln a? Egyszer, tia éttel ezelőtt együtt utaztunk Pesten húsvéthétfőn a villanyoson. ön melléttem ült és a Pesti Hírlapot olvasta. Nem emlékszik ?— De igen. Hogyne. Hogyne. Már emlékszem, f lá t  ön a z?— Én. Milyen érdekes találkozás I Itt kell nekünk találkozni az udvarhelyi piaczon, mikor annyi szép hely tan  a világon.— Hát talán ez nem szép — kézdestem sértődötten.— Nem — mondá nyájasan az idegen.— Akkor önnek nincs érzéke a szépség iránt — beleltem én dühöBen. Nézze meg például ezt az épületet .-{s a régi városházára mutattam), mutasson nekem akárYelenczéban is olyan épületet, melyben több a romantika. Tudniillik rom és antik a. Vagy itt van a millé- niumi csizmadiaszin-ház, szintén régi és nevezetes -épület, mészáros, fűszeres, órás, borbély és állítólag csizmadia is lakik benne. Itt tartják a csizmadiák évenként nagy gyűlésüket táncczal egybekötve. Vagy nézze meg *zt a kövezetét. Talál ilyet más város piaczán ? önnek különös szerencséje van, nyájas idegen. Éppen most folynak a kövezési munkálatok. Nézze csa k . . .  a munkás kiemeli 'helyéről a követ, megnézi, megforgatja, aztán nagy lelki nyugalommal és kalapáccsal visszaveri oda ahonnan kivette, a  földbe. És ez a föld, igen, ez a föld, ne gondolja, hogy ez olyan föld, mint más város piaczának a földje, ó nem. itt nem kell attól félnie, hogy ez beszakad, mert ez Dincs Ám keresztül kasul fúrva mindenféle csövekkel, hölmi vízvezeték és csatornázás számára. Nem, ez a fóld szilárd és innen magyarázható, hogy akkor sem nzakad be, mikor a tejes asszony azt mondja; itt sülyedjek el, ha egy csepp■vi* is van a tejben. És nem sülyed eJ...........  No és nemlepte meg ez a tisztaság, hát ez semmi ? Ezt kitűnő utcza seprőnknek köszönhetjük, aki városunknak szintén egyik ■specziálitása. Nézze ott jön éppen o tt . . . .  ott a Bndvár felől, látja milyen port ver fel, de ezt legalább ingyen teszi. Fizetést ugyanis nem fogad cl és a szemetot mégis elhordja. TJgy hívják, hogy Tavaszi Szél. őaBzel máskép hívtak.— Valóban — mondá meglepetve az idegen — belátom, hogy tévesen ítéltem meg a helyzetet éB e városban sokkal több érdekes látnivaló van mint gondoltam. Nagyon lekötelezne, ba tovább is kalauzolna jó  uram.— Fidonc — feleltem én rosszul alkalmazva ez idegen Bzót — állok rendelkezésére. Kérdezzen.— Kérem, nekem először is az tűnt fel, hogy itt -.milyen lassan járnak az enberek. Mi ennek az oka ?— Ezek védekeznek a drágaság ellen. Nem érti ? Lassan mennek mert a gyors mozgás fokozza az étvágyat és erre a mai drága világban egyáltalában nincs szükség.Amint ezt mondtam, egy ur haladt el mellettünk. -Odahajoltam kísérőm füléhez és valamit súgtam neki.— Tartsa bolondá az Öregapját — mondá nyájasan az idegen. Engem ne akarjon az ur becsapni.— De igen, erősítettem én.— Lehetséges ? . .  Magyarázza meg kérem legalább. .— Most nem. Majd megtudja a következő számban.
( Folytatjuk.) rikk.

T Ö R V É N Y S Z É K .E sküdtsxékl tárgyalások. A  közönség rendkívüli érdeklődése mellett folyt le a napokban az esküdtszék ítélkezése. Az első bűnügy, mely21-én, hétfőn került tárgyalásra, ifj. S á n d o r  Ferencz és G á s p á r  Mőzes zetelaki legények gyilkossága volt. ók ugyanis F ü lö p  Tamás zetelaki lakost huszonhárom bicskaszurással megölték éB tették ezt azon biszemben, hogy mint elődjeiket a bicskázásban, őket is felmenti majd az esküdtszék, vagy legfelebb egy-két évi börtönre Ítéli, íme az esküdtszéki enyhe ítéletek romboló hatásai De ez az esküdtszék nem volt ily oktalanul kegyelmes és a bűnösök alaposan csalódtak. Mindegyikük tiz évi súlyos börtönt kapott, ami egy emberéletért nem is sok és ez a büntetés egyúttal intő példa másoknak: az esküdtszék sem ment ám fel mindenkit. A két vádlottat Dr. 
O lo sz  Péter és Dr. B och k o r  Béla ügyvédjelölt védték. A második bűnügyben, melynek tárgyalása két napig tartott, K i s  Ferencz, S zék ely  Ferencz és B a lá z s  József voltak a vádlottak, akik a múlt év április 13-án úgy megverték K a to n a  Domokost, hogy ez sérüléseibe belehalt. Az esküdtszék ebben is megnyugtató Ítéletet hozott. Miután nem volt teljesen beigazolható, ki ütötte halálra az elhunytat, minden körülmény tekintetbe vételével Kis Ferenczet bárom, Székely Ferenczet pedig két évi börtönre ítélték, Balázs Józsefet, pedig, mint aki véletlenül keveredett a vereke désbe és bűnösségére semmi bizonyíték nem volt, felmentették. Kis Ferencz védője Dr. L á n y i  Imre, Székely Ferenczé Dr. K a s s a y  F. István, Balázs Józsefé pedig Dr. E in lé d e r  F. Ernő ügyvéd volt. Az Ítélet jogerős. Az első ügyben a bírói tanács állott: Dr. E a á n  Béla kir. törvényszéki elnök és Dr. S zep esi József és M á th é  Dénes kir. törvényszéki birákból. A második ügyben elnök volt 
G r a f f iu s  Károly kir. törvényszéki biró, tanácstagok D e á k  Lajos és N a g y  Kálmán kir. törvényszéki bírák voltak.

KÖZGAZDASÁG.M éhkas kötő tanfolyam . Igen életrevaló eszmét valósított meg B a lá z s  János recse- Dyédi tanító községében. A község kisgazdái közül tekintélyes számban vannak méhészek a hogy özek egyszerű szalmakasokban haszonnal méhész- kcdbessenok bevezette az átmeneti rendszerű közönséges kast. Mivel pedig a kisgazdák a szükséges kasokat nem szerezhették be, mert ilyot nem találtak, B a lá z s  tanító ösztönzésére a tavasz folyamán 20-an összoállottak az anyagot sajátjukból beszerezték 8 tanítójuk vezetésével megtartották az első tanfolyamot államsegély nélkül. Mintegy 2 hétig tartó tanfolyam alatt előállították a helyi szükségletet, a feles készítményt pedig jó áron értékesítették a tanfolyam költségeinek fedezetére. Dicsérendó az Agilis tanító ügyszeretete és örvendetes jelenség, hogy van községünk, melyben a polgárok önerejükre támaszkodva is tesznek valamit a művelődésért.Gyüm ölcsészeti jutalom dijak. A m.kir. földmivclésügyi miniszter a földhitelintézet által évenkint adományozott 1 drb 600 koronás, 2 drb 400 koronás és 20 drb 200 koronás jutalomdijak szétosztására a folyó évre, május hó 16 iki határidővel, kiirta a pályázatot. Pályázhatnak faiskolakezelő tanítók, kik 1 kor. bélyeggel ellátott kérvényeikhez csatolják a faiskola vázrajzát, részletes leírását, az oltványok és csemeték mennyiség, kor és faj szerinti kimutatását.

F a g y k á ro k  az országban. Az április9—17-iki havazás s a beállott hősülyedés nagy konsternácziót idézett elő az országban. A napilapok rémes pusztulásról adtak híreket. A  földmivclésügyi miniszter sürgős rendeletben hívta fel s gazdasági tudósítókat jelentéseik megtételére s a beérkezett megbízható jelentések alapján a miniszter a napokban tette közzé, hogy a megdöbbenésből származó aggodalom jóval nagyobb volt, mint a rendellenes időjárás okozta károsodás. Kivéve a korai gyümölcsöt (baraczk, mandula, dió, cseresnye, megy), mely h elyen kinl teljesen elfagyott, kár nem igen van. A gabonafélékben főleg csekély mértékű a kár, a az alig számbaveheté károsodást nem csak kiegyenlíti, hanem részben még felül is múlja a vastag hó- rétegből nyert s már nagyon szükiégessé vált nedvesség. Udvarhelyvármegyében fagykár egyáltalán semmiben nincs.
Szerkesztői üzenetek.V. k. H. Nem kérem, szón a pornografikus tárcsán nem csak mi, de minden épérzékü ember megbotránkozott s hozzánk nem egy szülőtől ez irányban panaszos levelek érkeztek s bár mennyire is nem volt Ízlésünk szerint való, kötelességünknek tartottuk azzal foglalkozni a ezt tettük részben olyan formában is — most is bocsánat érte olvasóinktól — aminőt az a pornografikus tárcza megérdemelt.Mert, hogy milyen szerelmi idilleket él át Kató mosogató leánnyal vagy más hölgyekkel Szabó ur vagy Pityi Palkó törekvő fiatal ember, abhoz nekünk semmi közünk. De mihelyt ez a törekvő fiatal ember az ő obscén szerelmi idilljeit irodalomként terjeszti még pedig úgy, hogy a szemérmetlen mese szomorú hőséül egy nőt, egy fiatal leányt rajzol, akiben — ha akarjuk, ha nem — egy udvarhelyi tisztességes polg&rcsalád nőtagjára kell ismernünk: akkor igazán nemcsak jogunk, de kötelességünk volt felszólalni úgy, ahogy felszólaltunk.Hogy kinek és kiknek kellett a pornografikus tárcsa nyomán azt az arczpiritó gyanúsítást átszenvedniök, azt a sserző is jól tudhatta és jól tndhatja s igy önkéntelen támad a kérdés, melyre a város komoly társadalmától várjak a feleletet. hogy illik-e és szabad é a i 5 nőit és az ó leányait miközöttünk ilyen formában pellengérre állítani? Mert ha illik és ha szabad, akkor ki biztosit bennünket arról, hogy más alkalommal valahányszor x vagy y urnák irodalmi hajlandósága támad, nem egy más leánynak vagy asszonynak kell-e itt ilyen formán szégyenpadra kerülnie? Hiszen talán csak mi nálnnk is irodalmi elv az, amit az Esti levelek írója mond, hogy „meztelenül is meg lehet festeni a nőt, de levetkőztetni nem szabad egy nót“ . As pedig Quintua szerint már le nem tagadható igazság, hogy a jelenkori nemzedék képzelőtehetsége, legalább nálunk, nagyon is nyomorult uj minták szerint nevelődik. Ha vissza nem bírjak szerezni a nagy, t&rgyias történeti mértékeket, a múltban befejezett alkotások hatalmas szépségeinek tudatát és egéss életre való tanulságait: bizony be fogjuk mink csukni a mi kis boltunkat és a mi kevoBünk van, — bocsánat a cziniz- musért — megveszik a nagyobb népalakulások, leszállított áron, partie-áru gyanánt, mert az olyan kor, a hol & keserves jelen tisztázatlan, sőt olykor tisztátlan küzdelmeinek apró kortesmértéke lép az elveszett művészeti mértékek helyére: akármilyen villanyfényben is ragyogjon, dekandoncziában van és nem épit, hanem aláás és rombol.A mi pedig a szerkesztői erőlködést illeti, arra feleletünk csak az, hogy mi személyeskedésnek e lap hasábjain sóba helyet nem adtunk, az mindig más helyen talált lera- k&tot és az igazságnak megfelelőleg most is konstatálni tartozunk, hogy a múlt alkalommal is sem a szerkesztőt, sem lapját egyetlen szóval sem érintettük s igy amit elkövetett, egy kissé — hogyan mondjuk csak ? — tolakodás.Dr. H. Köszönjük. Mindenesetre igen.M. L. 0. Beküldött nyilatkozatát nem közöljük; ha megjelenéséhez ragaszkodik ott a nyílttéri rovat, amelynek kétségtelenül azért szabtak árat, hogy az ilyen és hasonló személyeskedő piaczi kofálkodásnak a tisztességes szerkesztőségek a lehetőségig gátat emeljenek és hogy ne keltse azt a látszatot, mintha egyes hóbortos emborek szamárkodásá- val a szerkesztőség egyet értene.

F e le lő s  s z e r k e s z tő : B E C S E K  A L A D Á R ,  K ia d ja : a B e c s e k  D . F ia  k ö n y v n y o m d a .

Nént lesz többé nedves lat(ás!:: Netn lesz többé nedves plticze!mert a „ B i b e b « absolut Vízhatlan szigetelő , lehetővé teszi mindennemű nedves és Vizállásos helyiségen tökéletes szárazz! tételét.
 ̂Q  J ^  J  J ^ í í - r c l  b á r m e ly  kő  m i vés végezhet sza k szerű  szigetelést.__________ m e g o ld ja  a beton é* vasbeton  v izlsatlan itftsi k é rd é sé t 1*.'den egyéb felvilágosítást készséggel ad a „ B IB E R -N IÜ V E K ” egyedárusitója: Papp-Zakor Endre Székelyudvarhely.
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Brassóban, JtajHMi. 60. sz .a .=  nagyobb szabsn - - - - -f i ó k ü z l e t e tm 5 m£ * . . . . . . . . . . . .ButorszUkségletét mielőtt fedezni, te- tektntse meg raktárunkat, miután cégünk egiaz Erdélyben a legversenyképesebb ia legnagyobb raktár felett rendelkezik.
Jrflte ly  i s  a lt i
b u t o r g y á r o s o kJrtarosVásSrhely, Brassó,Szécheny-tér 47. Kapuutcza 60.

H ite lk é p e s egyénekn ek rle  Á t
emelés n é lk ü l részletílzeerété Is

Sladd ház. XosSBth-n. 2 5 . s í .  a . egyemeletes ház teleK- Kel együtt szabad H$z- bol azonnal d ad b . IrteKczni l'obl B- ári szabd terme M arosvásárhely.
Védjegy: „Horgony11, " S ö

A Linimení. Capsici comp., 
a B o rg o n y-P a in -E x p e lle rpótlékaogy ré^jónak bizonyult háziszer, mely már sok óv óta legjobb bodörzsölósnek bizonyult kdszvénynéf, osüznál és meghűléseknél.Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak logyünk és osak olyan eredeti üveget fogadjunk el, mely a „Horflonv" vódjegygyel es a RIohter cégjegyzéssel ellátott dobozba van csomagolva. Ára üvegekben K  —.80, K 1.40 és K  2.— és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — Főraktár: Török József gyógyszorésznól, Budapest.
D l  Rlchter pyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",Prágában, Elisabethstraase 5 neu.

W T Pénzkölcsönöket 
4V|o kamatozással “W

k ö zv e tít
C s ö m ö r  J ó z s e f ,  m eg yei á r v a s z é k .Sz. 4515— 913. tkvi..

Árverési hirdetmény.A  székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint tkvi. hatosig közhírré teszi, miszerint a székelyudvarhelyi ipari és gazdasági hitelszövetkezet végrehajtatónak Ifj. Hajdó Antal székelybetlenfalvi lakos végrehajtást szenvedő elleni 380 K  töke, ennek 1912. évi október hó 17 uapjájától járó 7°/? kamatai 114 K  50 fill., eddigi s még a jelen kérésért 21 koronában megállapított, valamint a még felmerülhető költségeknek kielégítése végett az 1881. évi L X .  t.-cz. 144. §-a alapján és a 176. §. értelmében a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő Ifj. Hajdó Antal jutalékát képező, a székelyhetlenfali 87 sz. tjkvben A  f  174 hrsz. faház 1/t része és a 175 hrsz. kert i/l  része 80 K , 1805/ahrsz. erdő Y i része 2 K , 2289 hrsz. erdő 1/t része 1 K ,  1291 hrsz. szántó 1/i  része 12 K ,  379 hrsz. szántó 1jt része 1 K ,  1293 hrsz. szántó Y i  része 1 K , 1543 hrsz. erdő iL része 1 K  50 fill., a 279 sztjkvben A  f  1646 hrsz. erdő lj6 része 50 fill,, 2054 hrsz. erdő '/6 része 50 fill., 2214 hrsz. erdő V6 része 50 fill., a 836 sztjkvben A  j- I . rsz. a. közös erdő és legelő illetményből rész 1 K  kikiáltási árban külön jószág- testenként az 1913. évi május hó 19-ik napjának d. e. 11 órájakor Székelybetlenfalva községházánál megtartandó nyilvános árverésen el fog adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/o-át készpénzben, vagy ovadék- képcs értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A  kir. törvényszék mint tkvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. április 11-én. Bella Kálm án, kir. tvszéki. albiró.A kiadmány hiteléül: D ó s a , kir. tkvezető.
Medeséren, Ferenczy Áron lelkésznél

200 kalongya jó  etetni való  

szalma van eladó.

E la d ó  v e n d é g ló .Parajdon 60 év óta fenálló vendéglő helyiség, mely áll 5 szobából nagy tágas udvarral, 40  ló részére istálló, szépen befásitott nyári sörkert helyiséggel, a legforgalmasabb helyen —  szabad kézből örök áron eladó, esetleg kiadó. Megvételnél az árát nem szükséges készpénzben mind lefizetni. Bányaváros. Fó8zolgabiróság Sómalom. V a sú t állomás.Értekezni lehet Barabás Albert vendéglősnél.
Sz. 545 — 913. végrh.

Árverési hirdetmény.A lu lírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X .  t.-cz. 102. §-értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti keresk. és váltó kir. törvényszéknek 1912. évi 171776 sz. végzése következtében D r . Jo d á l G áb o r ügyvéd által képviselt Bergsunds M ekaniska Perkstads actiebelágt javára 10691 K  40 f- s, jár erejéig 1913. évi jan . 25-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 3000 K - r i  becsült következő ingóságoku. m .: benzinmotor és cséplőgép nyilvános árverésen eladatnak.M ely árverésen a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V .  82 sz. végzése folytán 10691 K  40 fill. tőkekövetelés, u já r . erejéig Kecsetkisfa'udon, végrehajtást szenvedettek lakásán és K is  Mózes telkén leendő megtartására 1913. évi május hó 8-ik napjának d. u. 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X ,  t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén beesáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X .  t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Székelyudvarhelyen, 1913. április 21.N a g y  JL a jo s , kir. bír. végrehajtó.
Meghívás.

Az 1898: XXH I. t.-cz. alapján alakult Országos Központi Hitel
szövetkezet kötelékébe tartozó Székelyudvarhelyi Hitelszövetkezet, 

mint az Orsz. központi hitelszövetkezet tagja
1913. évi m á ju s hó 4 -ik én  d élu tán  3 ó r a k o r  
—  a sz ö v e tk e z e t h e ly isé g é b e n  1 . -

tart, melyre a tagok az alapszabályok 35. § a értelmében megbivatnak azzal, hogy amennyiben ezen napon a tagok kellő számban meg nem jelennének, az újabb közgyűlés m á j u s  1 3 - á n  fennti helyen és időben tartatik meg 
én tekintet nélkül a megjelentek számára, határoz.

N a p i r e n d :1. Mait évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.2. Zárszámadások megvizsgálása és a felmentvény megadása.3. Mérleg megállapítása.4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.5. Az igazgatóság 4 tagjának választása.6. FelUgyelübizottaág 2 tagjának választása.7. Netalán! indítványok.1911. évi deczember bő 21-én a tagok száma 609, üzletrészeinek száma pedig 691 volt; az év folyamán belépett 39 tag 39 üzletrésszel, kilépett 44 t»g 47. üzletrésszel.A felügyelő-bizottság által megvizsgált évi mérleg a szövetkezet helyi Bégében kifüggesztetett és mindenki által megtekinthető.Kelt Székelyudvarhely, 1913. április 14.
Az  Igazgatóság.

T U N G S R A M
DRÚTLAMPA

húzott dróttal 
Elpusztíthatatlan 1 

Egyedüli magyar izzólámpa 1 
Kapható:

a  v i l l a m o s  t e l e p n é l

Mindenütt bevált híres, közkedvelt m in d e n  lé-1878 óta! te z ő  h á z i s z e r t  fe lü lm ú l.

I A VALÓDI CENT IFOL IA -KENÖCS
nttmaSmSw) e r e je  é s  h a tá sa :)Megakadályoz a megszüntet vérmérge’.óat. Operúozió- | kát toez fölöslegessé. Hasznai szoptatós nőknél, tej- moginditásnál s smlö mogkeméayedés ellen, Orbáuoz s bárminemű elavult bántalmakná), sebos ós feltört lábaknál, Sebőknél, dagadt lábaknál, csontazúnál is, kard-, szórt, lőtt, vágott, sózott sebekül, ldegon testek eltávolítására mint: üveg, szálka, por, sexet, tüske stb. mindonfélo daganatnál, fekélynél, kinövésnél, karbunknlusnil, képződéseknél, épp igy ráknál további féregnél vagy rothadásnál, menés által féltért lábaknál. b é r m e ly  é g é s i  s e b n é l ,  olfagyott testrészeknél, bosszú botegaégoknól előforduló fö l fekvésnél I nyakdaganatoknál, vérkelóseknél, főfolyásnál valamint kipállás ellen ] gyermekeknél stb, kiváló és biztos gyógyhatású,I Két dobosnál kisebb rondslés nem lesz szállítva. Szétküldés utánvéttel I vagy a pénz előzetes beküldése ellonébon. Két tégely ára K 3  6 0  Na- . .  ~ ■ a kapható T ö r ö k

Aliéin echierBalsamsül <hlA.Thi^rty in Prcorsdahói XcI'IN<h-3«ut•'»/vim.Mindenütt ismert o
Íyban kapható balzsamt a d a n o v lt e

zrty inKohirtch_________ _rt egyedül _  12 -2  vagy vagy 1 családi üveg K 6 00.I T e s t v é r e k  drogoriákbaa Budapesten, valamint az ország minden gyógy- § tárában. — Ahol nincs lerakat ott rendeljünk
ITH1ERRY A, őrangyal-gyógyszertárábólPregrada,Rolntsch-Saaerbrunn mellett'
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O l c s ó  <$s a l k a l m i  a r a k  t a v a s z i  « ) t l o n « 6 g o k b » n

hsai a
S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s s u th -u tc z a  25 . s z á m .szabo tt férfi öltönyön (li szövetek- I Kői f a f e i  Kabát újdonságbői selyem és scrsel bérelve:Elegánsan JK .1 G ,  2 0 , 2 6 , 3 0 , 3 5 . 4 0 . t 5 .  5 0 . 5 2 , G 4 . |  U jdonság feleltó'Hben dubl is  angolszdVeteH K - 1 6 , 2 0 , 2 6 , 3 2 , 3 5 , 4 0 , 4 4 , 5 0 , 5 4 , 6 0 .Finom és tartós (In iskolaöltönyök (j évestől 10 évesig.K . 5 ,  8 , 1 1 , 1 4 ,1 6 ,  1 8 ,2 1 ,  2 * .  2 6 , 3 0 .

1 Kor. U ,  1 8 , 2 0 , 2 4 , 2 9 , 3 2 , 3 8 , 4 0 , 4 4 , 4 8 , 55 is  feljebb.pongyoláit ( id ő n , d e lin , posztó, claminból 5 , 9 , 1 1 , 1 6 , 2 0 ,2 4 ,2 6 ,2 8 ,3 1 ,3 5 ,4 0 ,4 5Nagyválaszték tartós férd és női fehérneműéit, cipők és mindennemű divatcikkekben.A nagyérdemű közönség szives pártfogasát TSEP T S T I h d h  V  U 'és támogatását kéri kiválé tisztelettel -B— ®*S -ia.» UJ S v O Z j I  i

" Kőbányai sör í rA legjobb hirneVii 2)H6)(£!l*fiU .Korona’ is  .Pupla márciusi sör’E ls ő  M a g y a r  K i s z V i u y  S ö r fő z d e  jj!„U d v ari”  is  „G ó liát tfa lS ta  sör”  Kizárólagos föraKiár ItdVarhctymogyiben
jjösier h Gábor czSpSlSziKelyndVarlKlyi is  SziK dyK treszturon.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók f j  
és naponta frissen töltött palaczkokban tj 
___  pontosan lesznek eszközölve. ... «

Ó v a d é k k é p e si ^ P K S j W i s e l ő  K e m t e t i K
Udvarhelymegye részére 

a világ legcsodálatosabb

„Ö W -fö t K3 M0ZJ
készüléknek eladására.(z ira : Cdison-pfiozi V o z irK ip V isílö s ig cK o lo zsvár, 3óK ai-n . 1 1 .

S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .

beszerezhetők
ISZÁKOVITS BERNÁT ÉKSZERÉSZNÉL
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz.!(Pónzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRO NŐMET RE inga és zsebórák, arany és esüat ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök.
Ezüst és afpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvek 

jardlnierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek,

S z e m ü v e g e k  és m in d e n fé le  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.

! MÜHLEÁRPÁD
k e r té s z e ti  n a g y te le p e

I t m e s v á b j

A kertészet valamennyi ágát össz
pontosítja. Nagyban termeiéinek:KózsáK, CanuáK, pah- liáK , (hrysautheum oK, P isznöV inytK , ÉVeló’s nöViuycK. Gyüm ölcsfa, Bogyós gyümölcs, Gyű- H 9  mölcs-VadoncoK, 5or- is  diszfáK,TültVelBtK. P íszc scrjiK , SöViny- c s im tliK , M agvak . M indtnntm ü újdonságDíszes föKatalógus ingyen is  b irm .

a jelenkor legtökéletesebb (e tó tcilő a n y a g a .mőkő rendkívül szilárd, ruganyos, csekély súlyú, fagymentes, tűzbiztos és vihartáíió. f í f l í í ! ? }  H ?1a évek éta használatban V ’ t H S l l  jíBíCJ van mint tetőfedőanyag mindenütt, még a legkedvezőtlenebb éghajlati viszonyok között is fényesen bevált ott is, hol más tctőfedőauyaggal semmi kép sem lehetett boldogulni.könnyűségénél fogva kiválóan alkalmas szalma, bádog, kátránylemez tetők átfedésére, mert nem igényel erősebb tetőszerkezetet.fedések javitásmentesek. jelentékeny szigetelésénél fogva nyáron bűvösebb más fedésnél s ezért gazdasági épületek fedésére is rendkívül alkalmas. Eternit fedéseket elvállal: 
J i t k o b o v i í e  A r t l i u r  fió k jaIr o d a i  E l  E M E  E J ,  G U S Z T Á V  urnái SziKelyudVarltely Árpád-utcza 1 7 . szám .és szívesen szolgál tetőslkrajzok beküldése a  ■ ellenében díjmentesen költségvetéssel. ■

Csak 50 kor.
I garnitur elegáns ebédlökészlet 

az alábbi összeállításban:3G darab lapos tányér
1

I S
I S22 W '  *2 2 2a r

mély tányér csemegés tányér leves csésze mártás csésze mártás csésze alj pecsenyéstül kompótos“ tál zöldséges tál tésztás tál sótartó
Finomabb ebédlőkészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy
választékban legolcsóbb árban kaphatók

Sföárk T estvérek
kereskedésében Deák-tér 14. szám)

Első varrogépraktár!
Dús választékú s a legkiválóbb készitményü

v a r r ó g é p e k , dísztár
gyak, vadászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  é s  G Á B O R  vaskereskedése
S z é k e ly u d v a r h e ly i. F ió k ü zle t a S z é k e ly k e r e s z tu r .
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Leginkább ajánlható c z ik k e in k :
Női félcipő y . 8ochovreaubörböl
Női fűzős 9 . s ochevreaubőrből
Férfi fűzős ö 1boxbörbö)
Férfi fűzős I I -cbevreaubörböl20.330 pár h e ti g já r t á s .

Turul-czipőkta r th a tó s á g u k  é s  fin o m  k iv ite lü k  á lta l n a p ró l-n a p ra  k e le n d ő b b e k .
f H t B l “® i I f i g y á ¥  fé s s v ® « 4a ntonarHia legnagyobb cipőgyára.FióKraHtár:

SzékeByucBvarhelytt

E o s 8 B t b B> i i f 0 a &  9 .  s í é ®in gy en  ás b é n e n t y e , 130 fió k ra k tár b e l-  és k ü lfö ld ö n ,
R u g g y a n ta  b é ly e g ző kju tá n y o s á ro n  a  B e c s e k  D . Fia kön yvnyom dáb an  m e g re n d e lh e tő k .

K O L L A R I T -
BÖfilEHEZtSSSK
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ

UTÁNZATTÓL ÓVAKODJUNK!

KOLLAR1T-I 
BÖRLEíMEZ®
kaucsuk-kompozitióval bevont 
ruganyos, viharbiztos és időtálló 
szagtalan fedéllemez. A jelenkor 
legjo b  te tő fe d é lle m e z eB O T  Végtelenül tartós-
Régi zsindelytetők átfedésére ki
válóan alkalmas. -  Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell.

Kapható Székelyudvarhelyen:m m i m i  j .  f i a i  u t ú d a
. '. .■ . vaskereskedésében .■ . .■ .

€ladő ftá ifd W . A  Fürdő utczában, a Táborutcában, Solymosi-és B álint-ut- czák olytatásában háztelkek észletfizetésre □  ölemut 3— 8 koronáig eladók. —Felvilágosítást ad: & iin ó  M á t y á s  Székelyudvarkely, Bethlen-u.
Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe! 
Ha Forhinnal permetez, 

Rézkénporral poroz és 

Bagoilal öli a szölömolyt:

SZOT - L,
Kevesebb

f í c f i  z a o n d .
szór

i í  S  líé v e sa b b" "  air,u?iísa. 
í-y-szor 

H e v e s e b b , 
a mim Köbét!m ó rt c f t p j j ; W  n s o k s z o r ta  m e g ja v íto tt  b o rd o l k e v e r é k  ós s z á m ta la n  k ö s z ö n ő - é s  a  i u l t i t ,  ív e lism e rő  le v é l ta n ú s á g a  sz e rin t m in d e n ü tt a  le g n a g y o b b  m e g e lé g e d é s s e l h a s z n á ljá k . AG 0  A  a  -n a k  n in c s  ü le d ó k o , v íz b e  d o b v a  a z o n n a l o ld ó d ik  é s  b iz to s a nfi &  fia  A A  pu szt-ltla  a  p o re n o s z p o r á tfig  ffa  h p  v wo e e y  kÓ8z a n y a g , fő a lk a tr é s z e  ré z g á llo , ta p a d ó k é p e s s é g e  o lyg  fifl f i  f i n  f i  fi  fi  n a g y , h o g y  b á rm e ly  h a r m a tn á l p e rm o to z h e t v e le ;

/B fc? " v  h a s z n á la ta  ó r iá s i m u n k a - ó s p é n z m e g ta k a r ítá s t  je le n t , m ei'tv  a z  a n y a g  te lje se n  k é s z .f iv iitV s H lP é í/ P r f é r ? a l '  h a s z n á lja n a k  s a já t  é r d e k ü k b e n C A L IF O R N I A I  L É T  a  g y ü -  u j r u i i i u i l t .K e i  m ö lc s r o v a r o k  e lle n i v é d e k e z é s r e , R O V A R F O G O  O V E Tzz  ö s s e s  k á r té k o n y  r o v a r o k  e lfo g á s á r a , L A R I N a T  ft r o v a r o k  e lle n  n 3'á r í  v ó d e k e -  a é 6 re , L A U R I L  K A R B O L I N E U M O T  a  r o v a r o k  e lleni té li  v é d e k e z é s r e . L A K R I L  O L -  T O V I A S Z T  a z  o ltv á n y o k  n o m e slté só ro , I C B N E U M I N T  a  z s e n g e  v ir á g o k  p e r m e te z é sé re . N IC O T IN  Q U A S S I  A K I  V O N A T O T  fa is k o lá k  p e rm e te z é s é r e . T O P O M O R T  m ezei e g e r e k  p u s z títá s á r a , P A M P I L T  r o v a r o k  é s  d a r a z s a k  e lfo g á s á r a . T e s s é k  m in d e ze n  c z lk k e k r ő l k im e r ítő  le ír á s t  é s  h a s z n á la t i  u ta s ítá s t  k é r n i, m e ly e t  in g y e n  ós b é rm e n tv e  k ü ld  a z  ő s z- B j j i j n R  N7 . ö t ö » e r i u e ( e z ^ H Í  M n y a g g y i l rs z e s  é rd e k lő d ő k n e k  a  8 "  F 0 h 3 h B ®  B u d a p e s t ,  V I  ,  V a c i - u t  » S .  v .SzHcly GazdáH SzSV«tKcz«tc, M a ro sv á s á rh e ly .fiatlotta-c már?.E g é s z  v i l á g  b e s z é l  r ó l a ,  
ssnw  h o g y  a z  e r e d e S i  sss sa

ZPfaff varrógépekutolérhetetlen minőségű könnyű, zajtalan varrassa és harisnya- foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedarusltás és főraktár.Egyben felhívom a n . é. közönség b. figyelmét jól berendezettVas-, s í m z i t n -  $s K o w ^ f t a r e f l s iüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok ós a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kór mély tisztelettel
E N G L E R J Ó Z S E F

A HremenezHy
/ M á lló mfé m s z á la ; ' i z z ó l á m p a

3® aent f örIHcny “T I  s o H á i g  t g .K a p h a tó :JVíárH TestVéreHfűszer és csem egeüzletében Széhelyud Varhelyen .
Kitnno P>lwő»és:tt és legmagasabb szilárdságú P O R T L A N D  CEMEJMTET ajánl oiesó áron a /

MRTLAND 8 EMENTM5  BRASSÓ
( K u r i e r  é s  T á r s a i .) Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnéL


